

„GONIEC CZĘSTOCHOWSKI”

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł 25 gr. Cena pojedynczo numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędnościowej Nr. 6106.

Redakcja i Administracja Czestochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Poczt. 45

Redaktor lub jego zastępca przynajmniej codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Redaktorzy nadzorują treść i liczbę stron.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tekstem 40 gr. W tekście wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 15 gr. Wstawka ogł. drobna 15 zł. Ogłoszenia zamieszowe i matrymonialne 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagrażające 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. drożej. Ogłoszenia śródtytułowe, fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. drożej.

Księp „Gońca Czestochowskiego”, ul. Pańny Marji nr. 24. — Telefon nr. 54.

O rozwój propagandy morskiej w Polsce

Ze względu na rozpoczynający się sezon letnich wycieczek nad morze podajemy poniżej szereg aktualnych w tym wypadku uwag o państwowych obowiązkach letników i turystów polskich nad brzegami Bałtyku. Mają one tem donioślejsze znaczenie, że obecnie nasza Gdynia zaczyna owocnie współzawodniczyć z Gdańskiem w dziedzinie handlu zewnętrznego, czego nie mogą przeoblec hakatystyczne sfery niemieckie, które nasz sukces gospodarczy, za jaki bezsprzecznie uważać należy wspaniały rozwój Gdyni, pragną powetować sobie na terenie polityki międzynarodowej, stawiając naszej dyplomacji coraz nowe trudności w Genewie, jak również powodując różne incydenty graniczne w rodzaju prowokatorskich szykan naszej straży granicznej pod Opalenicem. Dlatego też turysty nasi i letnicy winni zwracać uwagę na obywatelskie obowiązki, jakie na nich ciążyą:

O ile czerwcową pogodą dopisze, zacznie się znnowu życie i ruch nad Polskim Morzem. Z różnych stron kraju podają na wybrzeże gromady letników i w uroczych wiośniach nad brzeżnych popłynię wkrótce życie wesole, gwarne i beztrudne.

Coroczny ruch letników nad morzem ma swoje i to bardzo wielkie korzyści. Przedewszystkiem ludność kaszubska styka się z rodakami z innych stron Polski, następuje wymiana zdań i poglądów, nawiązuje się między jednymi a drugimi nie erdeczna a wszystko to jest nieocenionej wagi dla duchowej unifikacji wszystkich trzech rozdarłych niegdysź dzielnicy. Niezapominajmy też o tym, że ruch letników nad morzem wpływa korzystnie i na rozwój Pomorza, zasilając materialną dobrobyt ludności pomorskiej.

Jednakże dla utrwalenia naszej potęgi mocarstwowej nad wybrzeżem Bałtyku potrzebny jest jeszcze więcej ruch t. zw. turystyczno-naukowy i propagandowy.

Nad burzliwym brzegi naszego morza powinni zjeżdżać się w większym jeszcze niż dzisiaj stopniu nie tylko historycy, literaci, profesoria, ale przedewszystkiem szeroki ogół uczących się w wyższych uczelniach, oraz młodzież szkół średnich i zawodowych.

Państwowość polska nie jest jeszcze na Pomorzu za silnie utrwalona, żywotne interesy nasze nad morzem nie spoczywają jeszcze na granitowych podwalinach, abyśmy pobyt nad morzem wykorzystywać mogli jedynie na odpoczynek.

Wybrzeże nasze potrzebuje bowiem całych zastępów ludzi pracy i nauki. Potrzeba nam jeszcze dzieł naukowych, któreby mogły być propagandą naszego Pomorza, potrzeba coraz więcej arcydzieł sztuki, któreby światu ujawniły nasze ukochanie wybrzeża, potrzeba nam dalej broszur, artykułów propagandowych, potrzeba nam przedewszystkiem takich czynów, któreby pochwyciły serca polskie i obce dla idei ugruntowania naszej potęgi nad brzegami Bałtyku.

I dlatego nad morzem niechaj żyć poczynają w zupełności jedynie cierniacy, starcy, kobiety i dzieci. Wszyscy inni zaś przyjeżdżając na Pomorze niechaj starają się dolażyć choć jedną cegiełkę do propagandy morskiej, do ogólnej budowy i umocnienia państwowości polskiej w tej nadmorskiej dzielnicy.

przedewszystkiem wspaniały i potężny polski port w Gdyni, niech zobaczą szereg innych czynów twórczych nad morzem, niech zobaczą że wspaniale zabudowy gotyku nadwiślańskiego na Pomorzu, że romantyczne ruiny starych zamków krzyżackich, stare kościoły i baszty to-

ruńskie i niech podziwiają piękno krajobrazu pomorskiego.

Ale propaganda Morza Polskiego, własnych portów i silnej floty, propaganda konieczności wzmocnienia polskości na Pomorzu — niechaj rozchodzą się potem umiejętnie po całym obszarze Rzeczypospolitej, a zrozumienie doniosłości Pomorza dla Polski niechaj obejmie jak najszersze warstwy naszego społeczeństwa.

L. Ł.

Represje antypolskie na Litwie

Aresztowanie redaktora dziennika polskiego. Straty wynoszą 60.000 litów

Kowno. — Redaktor odpowiedzialny jednego dziennika polskiego na Litwie „Dzień Kowieński” został aresztowany i w drodze administracyjnej ukarany dwoma miesiącami więzienia z zamianą na trzy tysiące litów grzywny. Aresztowanie nastąpiło na skutek przekroczenia przepisu o cenzurze wojennej w Kownie. W myśl tych przepisów nie wolno jest dziennikom pozostawiać niezadrukowanych miejsc, gdzie

miały być umieszczone skonfiskowane artykuły. Sobotni „Dzień Kowieński” ukazał się z niezadrukowaną całą pierwszą stroną ponieważ cenzor wojenny skonfiskował opis pogromu Polaków w Kownie.

Kowno. — Organizacje polskie w Kownie obliczyły, że straty materialne, wyrządzone przez pogrom instytucji polskich wynoszą 60.000 litów.

Obecna sytuacja gospodarcza w Polsce

Naprawa wątpliwa w oświadczeniach najbliższych miesięcy — twierdzi Instytut badania koniunktur

Warszawa. — Instytut Badania Koniunktur Gospodarczych i Cen w następujący sposób charakteryzuje obecną sytuację gospodarczą w Polsce:

Spadek produkcji, trwający nieprzerwanie od dłuższego czasu, który obniżył w marcu r. b. wytwarzanie do poziomu przeszło o 25% niższego, niż w marcu r. ub., został już powstrzymany, a nawet w kwietniu r. b. zaobserwowano nieznaczny wzrost ogólnych rozmiarów wytwarzania.

Odpowiednie warunki obiektywne przy korzystnych i sprzyjających warunkach ubocznych, w szcze-

gólności o charakterze psychologicznym, mogą skłonić sfery gospodarcze do rozszerzenia produkcji i zakupów, co przekształciłoby obecną depresję na następującą fazę koniunktury — poprawę. Jest jednak wątpliwe, czy stanie się to w ciągu najbliższych miesięcy.

Oznak zbliżającej się poprawy, a nawet wydatniejszej polepszenia jeszcze niema.

Przewozy kolejowe nie wykazywały poważniejszego ponadsezonowego wzrostu, w zakresie materiałów budowlanych hamującego działania niepewności co do rozmiarów ruchu w tegorocznym sezonie.

Niemcom siła służy za prawo

Historja pacyfistyczna a Polska

Paryż. — W „La Victoire” George Bienenme oświadcza, że nie wchodzi w to, kto odpowiada za cały incydent — pod Opalenicem, należy podkreślić fakt, że prusacy uważają siebie w sprawie zamordowania funkcjonariuszy cudzoziemskich, gdy ci zrobili dwa kroki na ich terytorjum. 43 lata temu prusak Bismarck wykazał się samą mentalnością, gdy kazał aresztować na granicy Lotaryngji francuskiego komisarza policji Schoebele’a. Mentalność pruska pozostała więc tą samą. Prusak wierzy jedynie w siłę, zachwyca się jedynie siłą, siła słu-

ży mu za prawo. Niestety, pacyfści francuscy nie chcą tego widzieć. Polacy jednak nie dali się omanić. Rozumieją oni dobrze, że nie nastąpiła chwila, aby wołać „precz z karabinami, precz z armatami!” Polska nie jest wychowana na historji pacyfistycznej, która powoli żarzą wszystkie warstwy społeczeństwa francuskiego. W ciągu 100-lecia Polska walczyła o niepodległość, Młodzież polska wie o tem dobrze i z gorącym sercem przyjmuje wszystkie obowiązki, spadające na naród, niezależny, który niepodległość swą chce zachować.

Wychowanie ekonomiczne społeczeństwa

Stowarzyszenie Polskich Dziennikarzy i Publicystów Gospodarczych, opierając się na wynikach pierwszego zjazdu ekonomistów polskich w Poznaniu w r. 1929-ym, a w szczególności na referacie prof. Lułki, wystąpiło do ministrów oświecenia, przemysłu i handlu, oraz rolnictwa z memoriałem, w którym proponuje:

- a) przerobienie czytaniek dla szkół powszechnych przez zamieszczenie w nich ustępów (oczywiście jaknajbardziej popularnych) dotyczących życia gospodarczego;
- b) wprowadzenie „propedeutyki ekonomicznej”, jako przedmiotu nauczania w szkołach średnich wszelkiego typu oraz w seminarjach naukowych;
- c) przerobienie programu nauki o Polsce współczesnej, nauki historii, nauki geografji, oraz nauk przyrodniczych w ten sposób, by

moment gospodarczy znalazł w tych zakresach znacznie większe, niż dotąd, uwzględnienie;

- d) wydanie podręcznika do nowego przedmiotu „propedeutyki ekonomicznej” dla szkół średnich i seminarjów nauczycielskich;
 - e) odpowiednie przerobienie, względnie uzupełnienie podręczników dla nauki o Polsce współczesnej, nauki historii, nauki geografji i nauk przyrodniczych;
 - f) stworzenie katedr „propedeutyki ekonomicznej” w wydziałach filozoficznych uniwersytetów i uczynienie danych wykładów obowiązkowymi dla kandydatów do zawodu nauczycielskiego, niemniej jak objęcie powyższego przedmiotu programem obywatelskich egzaminów;
 - g) urządzenie stałych kursów dokształcających w zakresie „propedeutyki ekonomicznej” dla nauczycielstwa szkół powszechnych i szkół średnich.
- Dla wprowadzenia tego szerokiego programu stopniowo w ży-

TEATR „ODEON”
14-ka Aleja Nr. 27.

DZIŚ! Na scenie — zupełna zmiana programu! DZIŚ!
WIELKA REWJA
w 7-miu obrazach
z udziałem p.p. L. Węgrzynowej, L. Żukowkłej, S. Nikarskiego na czele z popularnym mistrzem ekranu EDWARDEM REDEREM pod tytułem:

NA CAŁĄ PARĘ
Między innymi: „Powrót z Bolazewicz” — „Tango” (duet taneczny) „Malarsz” — groteska sketchedwa i ina.

Na ekranie! Wielki przebojowy, najlepszy film „niemy”, naszej genialnej rodaczki

Podwójne Życie

Wruszający dramat kobiety, która uważała za umarłą. W rolach głównych: Pola Negri, Olga Baktanova i cały szereg najwybitniejszych sił amerykańskich.
Ceny miejsc zwykłe. Szczegóły w afiszach. Ostatni seans o godz. 10 wiec.

nie należałoby zdaniem Stowarzyszenia utworzyć stałą komisję międzyministerjalną przy Ministerstwie Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, złożoną z reprezentantów odpowiednich ministerstw (a więc oprócz Ministerstwa Wyznań Relig. i Ośw. Publ. także Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz Rolnictwa), następnie z delegatów związków nauczycielskich, z delegatów wydziału prawniczego - ekonomicznego Uniwersytetu Warszawskiego, z delegatów Towarzystwa Ekonomistów i Statystyków, delegatów Stowarzyszenia Polskich Dziennikarzy i Publicystów Gospodarczych, w końcu z delegatów Warszawskiej Izby Przemysłowo-Handlowej.

W tej samej sprawie ostatni zeszyt „Polski Gospodarczy” zamieścił artykuł dr. Rogera Battaglie, który proponuje niezależnie od powyższych reform w szkolnictwie systematyczne urządzanie kursów dokształcających w zakresie ekonomiki i polityki gospodarczej dla szerokiej publiczności.

Z cyklu „Wiosna”

Szybami czystych okien błyszczą kamienie, złote słodka promienie linją na trójkąt, ogrzewają mur domu i przechodnią w twarz, rozjaśniają tak mroczną niedawno ulicę. Za skweru zastachami wróble śladły tłumnie, cieszmy się ten harmider, ich świergot oboczy. Przez ulicę autobus wesoło się toczy, swem ramieniem na skrajce wymachując ku mi.

W koszach pierwsze fiołki oddychają słodko... Przechodnie dzisiaj bliżej i radości tacy. Ja też — idę, jak zwykle do codziennej pracy, a serce pięć świąteczną gra zwrotkę za zwrotką.
Alina Kwiecińska.

TELEGRAMY

BANK ANGIELSKI OBNIZY DYSKONT DO 2,5 PROCENT?

London. — Według wiadomości ze sfery finansowych Bank Angielski obniżył ma w najbliższym czasie stopę dyskontowa do 2,5 proc., co ma nastąpić częściowo pod wpływem powrotu kapitałów do Londynu.

RUCH POWSTANCY W AZERBEJDZIANIE.

Moskwa. Przeciwoświęcki ruch powstańczy w Azerbejdżanie przy biera wniksze rozmiary. W powiecie Nakkicrewańskim w okolicach Wedbasaru, działa przeciwko sołwetom oddział powstańczy Abasa Kul-Agi. Oddział ten posiada kulo mioty i działa artyleryjskie i opano wał faktycznie okolice Wedbasaru, dążąc do rozszerzenia swej

akcji na okolice Zenibasaru. Oddziały powstańcze, dowodzone przez niejakiego Tatyba, ukazały się również w powiecie Gandzyńskim, w okolicach Kadzbulaku oraz w okolicy Dżejrańskim. W górach w okolicach Kedabeku działa przeciwko sołwetom oddział powstańczy, który w wyniku starcia z oddziałem armji czerwonej stracił 2 sowieckie samoloty oraz znalazł się w posiadaniu dwu sowieckich samochodów pancernych. W powiecie Dangeurskim działa przeciwko sołwetom powstańczy oddział Misir-Beja. W powiecie Gandimskim, podczas starcia między milicją sowiecką a powstańczym oddziałem Mahomed Kasim-Beja, zginął komendant sowieckiej milicji, Jusuf Mohamedow.

ZGON KARDYNAŁA LUCON.

Reims. — Kardynał Lucon, który był arcybiskupem Reims od 1905 roku, zmarł onegdaj, o godz. 7,45 rano w 89-ym roku życia. Kardynał pozostał w Reims przez cały czas wojny, nie wważając na bom bardowanie. Po wojnie kardynał Lucon poświęcił się głównie akcji odbudowy katedry.

MOSKWA GROZI Z POWODU PODWYKI CEŁ NIEMIECKICH.

Wiedeń. — „Neue Wiener Tagblatt” donosi z Moskwy, że podwyższenie rolniczych ciał niemieckich wywołało w Unji Sowieckiej silne niezadowolone.

„Izwiestija” donoszą, nawet o na pięciu między Niemcami i Rosją i piszą, że nowa tarifa celna niemiecka stanowi naruszenia tak co ducha jak i litery traktatu handlowego z roku 1925.

Tego rodzaju nieustanne naruszenia traktatów handlowych ze strony Niemiec nie może pozostać bez wpływu na obustronne stosunki i zmusza Rosję do daleko idących konsekwencji gospodarczych i politycznych.

SKAZANIE UCZESTNIKÓW BUNTU W INDO-CHINACH.

Paryż. — Według doniesień z Hanoi, tamtejszy sąd wojenny zasądził we wtorek 27 uczestników ostatniego buntu. Tylko dwu oskarżonych zwolniono, 10 oskarżonych skazano na karę śmierci, 27 na dożywotnie więzienie, 10 na ciężkie więzienie rozmaitych terminów kar, 38 — na banicję.

DRUKARNIA, KTÓRA PRODUKUJE W GODZINIE PŁ. MILIONA DOLARÓW.

Nowy Jork. Amerykańskiej policji udało się wysledzić jedną z najwikszere w ostatnich czasach szajkę fałszerzy banknotów dolarowych, która główna swą siedzibę miała w Brooklynie. Od dłuższego już czasu Stany Zjednoczone były formalnie zalewane światnie podrobionymi fałszywkami banknotów dolarowych

różnej wartości i przez długi czas najeńszczyźniejże wysiłki policji w kierunku wyśledzenia fałszerzy nie dały najmniejszego rezultatu.

Wykryta obecnie przez policję drukarnia fałszyfikatów może ucho dzić śmiało za „dernier cri“ (ostatni krzyk) nowoczesnej techniki w tej dziedzinie. W przeciągu godziny drukarnia ta potrafiła wypro-

dukować fałszyfikatów na sumę pół miliona dolarów.

Gdy policja wkroczyła do lokalu, zastała tam 3 członków szajki oraz gotowe fałszyfikaty na sumę 3 milionów dolarów. Dochodzenia i poszukiwania za dalszymi wspólnymi szajki, prowadzone są w dalszym ciągu z niezmniejszoną energią.

Polską straż graniczną

zmuszono strzałami do wkroczenia na terytorjum niemieckie

Warszawa. — W dniu wczorajszym komisja mieszana polsko-niemiecka przystąpiła do przesłuchania świadków porwania oraz do przeprowadzenia badań technicznych, celem wyjaśnienia okoliczności, czy i kto ostrzeliwał terytorjum niemieckie.

Komisja nie zebrała dostatecznych dowodów, któreby upoważniły do stwierdzenia, że niemieckie terytorjum było ostrzeliwane przez polskich funkcjonariuszów straży granicznej.

Funkcjonariusze polskiej straży granicznej stwierdzają, że w dniu 24 ub. m. zostali zasypani strzałami ze wszystkich stron, tak, że zostali zmuszeni do przekroczenia granicy i do wkroczenia na terytorjum niemieckie. Dalej stwierdzają, że do polskiej straży granicznej strzelano z tyłu od strony polskiej, co wskazywałoby na głębokie wtargnięcie Niemców na terytorjum polskie.

Komisarz Biedrzyński, który jak wiadomo, osadzony został w więzieniu w Elblągu, został obecnie przekazany do dyspozycji prokuratora Rzeszy, co wskazuje na to, że Niemcy zamierzają wytoczyć mu proces o szpiegostwo.

Zwłoki podkomisarza Leskiewicza wydane zostały władzom polskim wczoraj o godzinie 10 rano na

odcinku granicznym Opalenie i odwiezione do Tczewa, gdzie odbędzie się pogrzeb.

Warszawa. — W ciągu dnia dzisiejszego komisja mieszana będzie przesłuchiwała dalszych świadków. Jak wiadomo, komisja zwróciła się do rządów polskiego i niemieckiego o zwolnienie funkcjonariuszy granicznej straży od tajemnicy służbowej w związku z odmową zeznań przez funkcjonariuszy niemieckich Knappego i Sulicha.

Stwierdzić należy, iż niemieccy funkcjonariusze graniczni zgodnie zeznają, że nasi funkcjonariusze graniczni zatrzymani zostali dopiero na terytorjum niemieckim. O tem już wczoraj urzędowo komunikali niemiecki sygnalizator.

Warszawa. — Według nadeszłych do Warszawy wiadomości, prokurator Rzeszy wdrożył już postępowanie przeciwko komisarzowi Biedrzyńskiemu. Sprawa kom. Biedrzyńskiego rozpatrywana będzie przez sąd Rzeszy w Lipsku.

Przekazanie sprawy kom. Biedrzyńskiego prokuratorowi Rzeszy wskazuje na to, że strona niemiecka pragnie zaaranżować proces o szpiegostwo. Z tego względu raz jeszcze należałoby zaapelować aby kom. Biedrzyński był przestuszcany nie w celi więziennej, ale na miejscu wypadku.

Kino Teatr „APOLLO“ Płac Katedralny

Dwie eschy na jeden bilecik! W sobotę 31 maja i w dni następne ze serji wznowień największych arcydzieł świata!

POTOMEK CZINGIS-CHANA

Najpotężniejsze arcydzieło dramatyczne, reżyserji genialnego i głośniego reżysera i artysty W. Pudowkina.

Program rozpocznie kilkunastowa **wesola komedija.**

Sensory w sobotę i niedzielę od 3.30 op. w dni ewent. od 5.30 p.p. Ceny: 200, 100, 50, 25, 10, 5, 2, 1, 50, 1.50, 1.50, 1.50. **Karty biletu ważny na 2 eschy!**

korzystając ze swego stanowiska sekretarza generalnego partji, wydał nakaz aresztowania Woroszyłowa i ukarał go kilkudniowym aresztem. W czasie aresztu między Woroszyłowem a Stalinem toczyły się rokowania, w sprawie programu 16-go zjazdu partji komunistycznej.

PANGALOS UNIEWINNIONY.

Ateny. — W procesie przeciwko b. premierowi greckiemu Pangalosi i współnikom oskarżonym o nadużycia przy prowadzeniu zakupów materiału kolejowego zapadł wyrok uniewalniający wszystkich oskarżonych od winy i kary.

PRZYŚPIĘGA HEIMWEHRY.

Wiedeń. — Wczoraj wieczorem nastąpiło uroczyste zaprzysiężenie przywódców Heimwehry wiedeńskiej. Formuła przysięgi brzmi: „Pragniemy objąć władzę w państwie i uporządkować na nowo państwo i gospodarkę dla dobra całej ludności“.

Formułka nakazuje dalej każdemu członkowi Heimwehry zwać się zachodni parlamentaryzm demokracyczny i państwo partyjne.

Sensacyjny połów amerykańskiej pololji

Z Nowego Jorku donoszą: Policji nowojorskiej udało się rzadki połów.

Po dziewięciodniowych dochodzeniach na terytorjum całych Stanów Zjednoczonych, aresztowała policja w środę o godzinie 4 rano w hotelu Commodore w Nowym Jorku szajkę włamywaczy, składającą się z czterech mężczyzn i jednej kobiety. Szajka ta operowała głównie w hotelach na Florydzie i na wybrzeżu, w willach w zachodnich miastach przemysłowych i sklepach jubilerskich w Nowym Jorku.

Kiedy policjanci wchodzili do pokoju hotelowego na dziesiątym piętrze, w którym znajdowali się bandyci, jeden z nich wyrzucił przez okno garść banknotów dolarowych. Na dachach sąsiednich do mów i na ulicach zaległo 16 ton tysiącdolarowych i 8 pięćset dolarowych. Poza tem w pokoju znalazła policja kosztowności wartości trzystu tysięcy dolarów.

W związku z aresztowaniem tych bandytów otworzyła policja schowki w National City Banku i innych bankach. Schowki te zawierały biżuterję wartości jednego miliona dolarów, w postaci pięciu ty-

Tylko 6 złotych!

Uważaj! Korzystał z okazji **Czas krótki bo tylko do 30 czerwca 6 sztuk fotografii** (pogotówki) **właśnie do pierwszej Komunii św.** Artystycznie wykonanych w pierwszorzędnym zakładzie fotograficznym „**STELLA**“ Aleja 33.

siecy sztuk biżuterji i djamentów.

Jako właściciele tych skrytek aresztowała policja pewnego boomknera. Wartość znalezionych tu pół złodziejskich wynosi przeszło półtora miliona dolarów.

SOWIETRY FORTYFIKAJĄ GO-RACZKOWO KIJÓW.

Bukareszt. — Otrzymało tu senacyjne wiadomości o fortyfikowaniu Kijowa.

Mianowicie w ostatnim czasie władze sowieckie przystąpiły do intensywnych robót budowlanych nad wznoszeniem łańcucha fortów otaczających Kijów od strony zachodniej w promieniu 15 km. M. in. budowane są specjalne żelbetone nowe schrony gazowe. Budowy fortów odbywają się z zachowaniem szczególnych środków ostrożności. Robotnicy, którzy przywożą podwodami materiały budowlane, nie są wpuszczani do środka fortów. Podwozy wprowadzają i wyprowadzają z fortów żołnierze.

Poza tem specjalne oddziały wojsk saperkich według planu strategicznego wyrabują lasy pod Kijowem.

Obniżenie zwrotu kosztów dla świadków sądowych

Minister sprawiedliwości wydał zarządzenie, w dotkliwy sposób obniżający zwrot kosztów dla świadków oraz należności dla biegłych i tłumaczy sądowych.

Świadkowie zamieszkałi przynajmniej o 15 km. poza siedzibą są-

du, otrzymują zwrot niezbędnych kosztów przejazdu oraz strawne. Do kosztów, które ulegają zwrotowi, dolicza się koszty przejazdu „środkiem masowego transportu“ — klasą najniższą, tam i z powrotem.

Jeżeli kilku świadków korzystało lub mogło korzystać z jednego pojazdu należy przyznać każdemu świadkowi część kosztów na niego przypadających. Jeżeli zachodzą warunki przyznania kosztów przejazdu, a świadek odbył drogę swoim pojazdem, wierzchem lub pieszo, to należy mu przyznać koszty przejazdu jakoby mu się należały w myśl rozporządzenia.

Strawne należy przyznać w wysokości 1 — 2 zł. za każdy dzień, jeżeli zaś świadek musiał przenocować w miejscowości przesiłuchania — w wysokości połwójnej.

Jeżeli ta sama osoba będzie przesłuchana w charakterze świadka w kilku sprawach karnych tego samego dnia, natenczas przypisuje się jej należności tylko raz oraz rozdziela je pomiędzy wszystkie te sprawy równomiernie.

Świadkowie, żyjący z zarobku dziennego, otrzymują za stracony wskutek stawieniactwa zarobek wynagrodzenia: pracownicy fizyczni — 3 zł. dziennie, pracownicy umysłowi — 5 zł.

Straszną katastrofa

Autobus z wycieczką szkolną rozbit.

Dyrektor szkoły i 10 dzieci rannych

Nowogródek. — Na drodze Nieszewice — Nowogródka wydarzyła się wczoraj wstrząsająca katastrofa autobusu, której ofiarą padły dzieci autobuskiej szkoły koadunkacyjnej w Nowogródku.

Uczniwie i uczniowie tej szkoły wracali autobusem z wycieczki szkolnej w okolicie Nowogródka. Na czelu wycieczki stał dyrektor szkoły.

Wskutek złego działania hamulców autobus wywrócił się, przynajmniej młodych pasażerów. Rozległy się paniczne okrzyki przerażenia dzieci i jęki rannych.

Na pomoc przybiegli wsiacy pracujący w polu i z pod gołęb strzaskanego autobusu wydobyli 10 rannych dzieci i dyrektora gimnazjum. Ranne dzieci odwieziono do szpitala w Nowogródku.

Przeciwko szoferowi wytoczono dochodzenie, ponieważ przyczyną katastrofy była zbyt szybka jazda autobusem, który posiadał tylko przednie hamulce.

KŁĘSKA POŻARÓW I GRADÓW W POZNANIEKIM.

Poznań. — Dzisiejsza prasa poznańska rejestruje liczne wypadki pożarów wskutek uderzenia piorunów, w czasie ostatnich burz, które szalały nad Wielkopolską.

Wypadki takie zaszły m. in. w Goranin, w powiecie gnieźnieńskim, w Cerkwicy, w Roszkowie,

przed agresywnością naszych niebezpiecznych sąsiadów.

Mimo wszystko spodziewać się należy, że w maju bieżącym nie dojdzie już do żadnego przewrotu, ani do konfliktu zbrojnego z Litwą bodaj z tego względu, że maj już się kończy. A co będzie w czerwcu, to zobaczymy.

Prawdę powiedział pos. Rybarko na niedzielną konferencję, że nawet w obzbie senacji niema takiego polityka, któryby mógł przewidzieć wypadki polityczne na najbliższy lub bliższy okres. Nawet ministrowie nie wiedzą, co nastąpi może za trzy godziny.

Uważam, że właśnie zagadkowe sytuacji jest wielkiem dobrodziejstwem dla każdego obywatela. Czyż przemysłowiec lub kupiec pracowałby z taką samą intensywnością, gdyby wiedział, że w roku przyszłym zostanie zlicytowany za zaległości podatkowe? Napewno nie.

Gdybyśmy wszystko wiedzieli, co będzie — życie straciłoby swój istotny walor. Znam 85-letniego staruszka, którego już nic do życia nie ciągnie, ale, jak sam mówi, chciałby jeszcze kilka lat pożyć, żeby się dowiedzieć, jak też się skończy obecne rządy silnej ręki!

Tylko w takich warunkach jak obecnie „skoro nie wiemy dnia ani godziny...“ egzystencja ludzka nabiera specyficznego wdzięku.

A c e r .

Bunt czerwonej armji na Dalekim Wsch.

Stalin aresztował Woroszyłowa

Paryż. — Agencja Indo-Pacific donosi z Charbina, że wśród armji czerwonej, stacjonowanej w okolicy Chabarowska nad rzeką Amur wybuchł bunt, do którego przystąpiły także załogi dwóch sowieckich torpedowców.

Po krótkiej, zaciętej walce, stoczony przez straża, buntownicy uwolnili internowanych na jednej z wysp koło Władywostoku więźniów politycznych, w liczbie kilku tysięcy osób, którzy pozabawieni wszelkich praw, pędzili tam swój żywot w strasznej nędzy i porażeniu.

Jak słychać, rząd sowiecki wszedł w pertraktacje z buntownikami i oświadczył gotowość przyznania więźniom pewnych praw.

Z innej strony słychać, że rząd sowiecki wysłał w okolice Chabarowska wojska celem stłumienia

buntu.

Połączenie telefoniczne Władywostoku z Chabarowskim jest od kilku dni zerwane, wobec czego nie można się porozumiewać także z Moskwą.

Moskwa. — Konflikt między Stalinem i Woroszyłowem przwiera coraz ostrzejszy charakter. Stalin

Wielki Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża

W niedzielę, 1 czerwca 1930 r.

w PARKU 3-go MAJA

odbędzie się

KONCERT

połączony z loterią fantową i kolejem szerepła, przeznaczony na rzecz Czerw. Oddziału Polst. Czerw. Krzyża

Koncertować będzie orkiestra 11-go Pułst. Gł. im. T. Traugotta i Czerw. Ochotniczej Strady Pożarnej.

Początek o godz. 3.30, p.o. — Bilety wrotkowe dla dorosłych osób 50 groszy, dla młodzieży 30 gr.

jest mało prawdopodobną, ażeby taki stan rzeczy mógł znużyć się posłom, chyba mogłoby to nastąpić jedynie w tym wypadku, gdyby w kasie sejmowej zabrakło funduszy na wypłatę z górą pół miliona złotych miesięcznie, za trydy państwowo-twórce dla pp. suwerenów. Wobec pomysłnego stanu finansów, jak wynika to ze sprawozdania p. Deyve'a taka katastrofalna sytuacja naszego skarbu jest wprost nie do pomyślenia. Ministerstwo skarbu za wszelką cenę bardzo łatwie wyjście w każdej opresji: podwyższenie podatków bezpośrednich albo podniesienie opłat akcyzowych od wódek i tytoni.

Z całą pewnością jednakże owa zabawa w rządy parlamentarne sprzyrzy się społeczeństwu, które wszak nie po to płaci podatków majątkowe, dochodowe, przemysłowe, obrotowe, mieszkaniowe i wiele innych ab później fundusze z tych podatków były zużywane na diety dla posłów i ich urzędowe podróże raz na miesiąc do Warszawy i z powrotem. Obecny okres politycznego lawirowania znakomicie charakteryzuje „Płacówka“ w następujących zwrotkach:

Czy Sejm się zbierze? Kto wie? Wiedzieć odt będzie daleki! Czyż wciąż będzie się wszystko chwilało jak na łańki? Jak długo wreszcie mamy czekać? Przyciąła wera...

PRZEZ ZAKOPCONE SZKIEŁKA

Ubiegła niedziela była par excellence dniem politycznym, ze względu na zjazdy i konferencje w naszym mieście wybitnych polityków i posłów.

W sali Straży ogniowej odbył się zjazd Bezpartyjnego Bloku współpracujący z rządem, z okazji przyjazdu pos. Jędrzejewicza a w Resursie Rzemieślniczej bardzo ciekawy odczyt o obecnej sytuacji politycznej wygłosił prezes poselskiego Klubu Narodowego pos. Rybarski.

Gdyby tak trochę bardziej ciekawym postarł się o bilety wstępu na jedno i drugie, zebranie, to po wysłuchaniu sprawozdań o sytuacji politycznej referentów z B. B. i przywódcy prawnicy sejmowej pos. Rybarskiego, z konferencji tych wyszedłby kompletnie zdezorientowany. Na jednym zebraniu usłyszałby jakie to wspaniałe sukcesy odnoszą nasze sfery rządowe, recte sanacyjne na każdym polu, ze słów zaś pgs. Rybarskiego wynioskować by musiał, że już gorszego stanu wprost wyobrazić sobie niepodobna, rozszutna gospodarka formalnie rujnuje się skarb państwa i najdalej za kilka miesięcy musi nastąpić katastrofa, która ujawni ostаточно bankructwo dotychczasowego systemu.

A jednak niezmiernie ciekawą byłaby taka konferencja, na której

składaliby relacje swym wyborcom zarówno posłowie sanacyjni, jak i adherenci ugrupowań opozycyjnych. Na podobnych konferencjach, gdyby jeden z posłów zbytnio popuścił wodze swej fantazji, to zaraby następny mówca rzeczowo wyjaśnił różne nieścisłości. Bezkrzyżecznemu audytorjum zaś miałoby bardzo ciekawe widowisko, przypominające coś niecoś ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej.

W naszym spokojnym gródku mamy także niekiedy na terenie Rady Miejskiej burzliwe sceny, jak w Sejmie z tą tylko różnicą, że nasza Rada znacznie owocniej pracuje, chociaż pp. radni za swą pracę nie pobierają żadnych wynagrodzeń. Tymczasem pp. posłowie już od szeregu miesięcy absolutnie nic nie robią z wyjątkiem załatwiania drobnych formalności przy odbiorze miesięcznych diet.

Po ostatnim odroczeniu Sejmu wśród logicznie myślącego społeczeństwa zapanowała formalna konsternacja.

— Coż u licha, jak długo jeszcze będzie trwała ta kosztowna zabawa w rządy parlamentarne? — rozlegały się wszędząd głosy pełne niepokoju i zniecierpliwienia.

W sferach politykujących przy cukiernianych stółkach robiono formalne zakłady, komu się ta zabawa przedzej znudzi.

Alicji powszechny „vox populi“ konstatował fakt, że rzecza

MEMOROIDY

STAN ZADALNY

KRZAWIENIE

W EDZENIE

UJUWA

MEMORIN KLAWE

Przecież wiesz, że klasztora dłużej niż przora.

Gdy po „latach trzydziestu“ do śladzie ktoś — jakis wynik będzie tej ilustracji?

Historyk... Ten określi ją krótkimi słowami.

Nazwawszy cały okres ten... „Jak? „Talerzowy“.

Przyznać trzeba, że ostatnie odroczenie Sejmu w dniu jego zwolnienia nie wywarło w szerszych sferach żywanego oddźwięku. Może po części i dlatego, że do tego rodzaju strategicznych fokusów zdołaliśmy już przywyknąć, a poza tem odroczenie Sejmu wypadło akurat w momencie kiedy powszechną uwagę zaabsorbowały prowokacyjne zajścia na granicy wschodnio-pruskiej, jak również antypolskie ekcesy studentów litewskich w Kownie.

Co za dziwny zbieg okoliczności! Ze wszystkich stron, wyłaniają się incydenty nader drażliwej natury, które nasza umiejtna i pełna taktu dyplomacja musi ogodzić, aby nie dopuścić do możliwości zbrojnych konfliktów.

Zaledwie skończyła się wymiana not z Moskwą w sprawie wykrycia bomby w kominie poselstwa sowieckiego, już mamy nową wymianę not z Berlinem w sprawie krawnych zajęć na granicy pruskiej, a spodziewać się należy, że także kowieńskie ekcesy wywołają interwencję naszej dyplomacji w Kownie. Słowem defensywa na wszystkich frontach

Podziękowanie.

Wielkemu k. Godziszewskiemu, W. Panom Sacrepanowskiemu i Hec...

MIKOŁAJA WIECŁAWA

powiat Rawicz. Szkody we wszystkich miejscowościach są bardzo znaczne.

trwać na swym posterunku, ostrze liwują się z karabinu, tak, że ban dycki, niczego nie zrabowawszy — zbiegł.

ANTYPOLSKIE DEMONSTRACJE NA LITWIE.

Wilno. — Z Kowna donoszą, że w Wołkowszczyźnie odbyły się demonstracje antypolskie zorganizowane przez organizację szowinistyczną. Do większych zajęć nie dopuścili policja.

Coś, czego jeszcze nie było!

Straszliwa paczka, wyrzucona z pociągu

Lódź. — Wojewódzki urząd śledczy zaalarmowany został niezwykłym sensacyjnym meldunkiem, otrzymanym od tomaszowskich władz policyjnych.

Oto jeden z kolejarzy, znajdujący się na torze kolejowym w pobliżu Tomaszowa obserwował pociąg idący na linię Skarżysko — Kołuszki — Warszawa, przejeżdżający w tym czasie z wielką szybkością.

W pewnej chwili usłyszał, jak z jednego z przedziałów wychyliła się z okna jakaś męska ręka i wyrzuciła na tor paczkę sporej wielkości owiniętą w żółty papier i gazetę.

Kolejarz po przejeździe pociągu podniósł tę paczkę z ziemi, rozwinął ją i po chwili wielkiego przerażenia upuścił ją z powrotem na ziemie. Po torze rosypały się uszy ludzkie.

Struchlały kolejarz zameldował natychmiast o wypadku na posterunku policyjnym.

Początkowo sądzono, że postradał on zmysły. Policjanci udali się na miejsce i ku swemu wielkiemu przerażeniu przekonali się, że zennajm kolejarz odpowiadał prawdzie. Na ziemi leżało 26 par uszów ludzkich, które zabrano do komisariatu policji tomaszowskiej.

Na skutek telefonogramu w pociągu Skarżysko — Warszawa dokonano rewizji, jednakowoż na ślad osobnika, który wyrzucił na tor straszliwą paczkę nie trafiono.

Dochodzenia w tej zagadkowej sprawie prowadzi urząd śledczy w Łodzi. Na razie na temat tej sprawy krąży fantastyczne wersje. Dochodzenia w tej sprawie konkretnych wyników do tej pory nie dały.

Napad na pociąg pod Szekocinami

Kielce. — Na odcinku między Szekocinami a Gołeniewą w powiecie włoszczyńskim (woj. kielecki), 4 zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów napadło na wóz pocztowy kolejki wa skatorowej, w którym przewożono z górą 20,000 zł. Bandyci przypuścili na pociąg formalny atak, ob strypując go gradem strzałami i rewolwerowych. Podczas strzelaniny został zabity pasażer Józef Bocian. Ranny w brzuch został pocztylion Jan Nowakowski, a leżej ranny, nie jaki Nowak. Konwojujący ambulan s posterunkowy Karsz zdołał wy

si członków i chcących wziąć udział w Zjeździe wczesne nad sylanie ewentualnych zgłoszeń uczestnictwa do Sekretariatu Ligi II Aleja 35 m. 15 najdalej do dnia 3 czerwca.

Zarząd Główny podejmuje starania o uzyskanie znizki kolejowej dla uczestników Zjazdu, którzy również w Gdańsku będą korzystali z ulatwień i uług co do pomieszczenia i wyżywienia. Wyso kość dziennych kosztów pobytu przy pomieszczeniu w hotelu będzie wynosić od 8 — 10 guldenuw gdańskich, przy umieszczeniu w Domu Polakim lub Bratniej Pomocy 4 i pół — guldenuw. Definitywny program zostanie po ustaleniu przesyłany zgłoszonym uczestnikom. W skład programu Zjazdu wchodzi wywiezka do Gdyni oraz wyjazd na Hel.

Głoszący swe uczestnictwo winni podać imię i nazwisko oraz wskazać na jakie pomieszczenie reflektują (Hotel, Dom Polski czy Bratnia Pomoc), oraz wpłacić 5 zł. na kosztą organizacyjną.

— Zebranie organizacyjne Komitetu „Tygodnia Emigranta Polaka”.

We wtorek, dn. 3 b. m., o godz. 7-jej wiecz. w sali Rady Miejskiej odbędzie się zebranie organizacyjne Miejskiego Komitetu „Tygodnia Emigranta Polaka”, celem urzędzie nia takiego Tygodnia w okresie od 9 do 15 b. m.

— Zebranie kupców Sekcji kol. społ.

We wtorek, dn. 3 b. m., o godz. 7-jej i pół wiecz. w lokalu Stow. Kupców Polskich (Kopernika 11) odbędzie się miesięczne zebranie członków Sekcji kolonjalno-społecznej Stowarzyszenia.

— Wiosenne zawody konne 7 p. a. p.

W niedzielę, dn. 8 czerwca r. b. w Zielonej Świątki, o godz. 2-jej po poł. odbędzie się przy koszarach Zaciżcie wielkie wiosenne zawody konne 7 p. a. p.

Program zapowiada konkursy oficerskie, biegi myśliwskie, konkurs hipiczny podoficerski oraz ponadto pokazy woltżerki, gimnastyki i baterji zaprzęgnięcej. Przy grywać będzie orkiestra pułkowa.

Bilety w cenie od 1 do 6 zł. wcześniej do nabycia w sklepie „Gońca Czeski”, w cukierni Błaszczyńskiego i w restauracji „Sawy”.

— Z życia „Sokoła”.

W niedzielę, dn. 8 bm. gniazdo III Tow. Gim. „Sokół” urządzi majówkę w lesie wycieczki dla członków i sympatyków. Zbiórka w Sokólni przy ul. św. Rocha 35 o godz. 8-jej r. Auta odchodzi o godz. 8-jej, 10-jej i 11-jej r. i 1-jej po poł.

— Ku czci Jana Kochanowskiego.

Dziś, w sobotę, dnia 31 maja o godz. 8 m. 30 wiecz. młodzież i Gimnazjum państwowego im. H. Sienkiewicza odegra pierwszą tragedję polską p. t. „Odpawa postów greckich” w oryginalnych kostjumach z teatru Krakowskiego, zgod nie z charakterem sztuki pod gołem niebem na dziedzińcu szkolnym przy efektownym oświetleniu.

O ogrodzenie terenu przy kościele św. Jakuba

Od jesieni r. z. mieszkańcy Czeszochwy ze zdziwieniem, a nieraz i z zgrozą patrzą na dziwne nieporządki, jakie zapanowały w środowisku, a mianowicie na terenie kościoła św. Jakuba. Jeszcze bowiem w mies. październiku 1929 r. zostało skasowane żelazne osztachtowanie cmentarnego ogrodu przy wspomnianym kościele i wycięty cały szereg drzew z trzech stron jego otoczenia, w celu uzyskania przez Magistrat miejsca na rozszerzenie chodników pobocznych ulic. Tymczasem skończyła się jesień, mijała zima i nadeszła wiosna, a władze samorządowe nie przedsięwzięły za dzieł robot. Wskutek tego otoczenie kościoła stało się terenem nie tylko wydościała przez młodzież szkolną i wogóle przechodniów, do wolnych ścieżek w rozmaitych kierunkach, ale ponadto, w pewnych okolicznościach, placówką dla zabaw dziatwy i biwakowania dla starszych, a wieczorami, co najgorzej, nieprzyjstojnych schadzek.

Wobec więc takiej dewastacji i profanacji poświęcanego miejsca, niżej podpisane Stowarzyszenie katolickie podnoszą publiczny protest przeciwko zaniedbanju i sponiewia

Nadzwyczajny wynik WIELKIEGO KONKURSU RADION



149.128 nadesłanych odpowiedzi, 128.282 prawidłowych rozwiązań!

Dnia 13 maja r. b. odbyło się w obecności notariusza, świadków i dyrektora firmy SCHMIDT & A. w Warszawie, losowanie głównych wygranych za prawidłowo rozwiązane zagadki „Radion” z następującym wynikiem:

- Nagrody Pieniężne: Zł. 1.000 — Zofia Bielińska, Warszawa, Brzozowa 3/4. 500 — Janina Świątki, Poznań, B. Wilda 8. 250 — Helena Waszkiewicz, Lwów, Domska 2. Obrus biały i 12 serwetek: Białostok: A. Huppert, Odański: A. Ferchun, Starogard: F. Kurowska, Kemberzy: M. Kostowska, Twersańskie: M. Waldmeyer, Warszawa: A. Jakubowska, J. Blimansoba, J. Kuznińska, J. Żyrny, Lwów: Turanb T. Obrus kolorowy i 12 serwetek: Gościnin: D. Jankowska, Lwów: J. Łukasiewiczowa, Grudziądz: M. Nowak, Warszawa: M. Papińska, Starogard: E. Wildner, Piotrowice: J. Hanko, Przemysł: K. Dobrowolska, Lublin: St. Kamiński, Świdzi: Ch. Biesienbach, P. Komorski: E. Osta. 201 zastina roznioków iastka: Kraków: M. Szamrot, E. Gutkowska, Z. Teodrowicza, M. Miętosowa, Pomadzi: Z. Matloka, St. Piłojewska, B. Kuzoz, H. Stuchimski, A. Warszawa: W. Sawicka, L. Jaszucka, St. Szykowska, I. Szymanska, B. Szymanska, Bydgoszcz: M. Okulka, J. Olska, G. Siłwiska, Błogoszard: A. Dąbrowska, H. Bogucki, S. Szewczyk, Łódź: A. Jagiello, S. Gakenberg, B. Nowak, Król Hut: G. Albrecht, E. Tiller, Stanisławów: B. Łucka, S. Vogel, O. Popiel [Kłodska] Toruń: St. Michał, M. Piłarska, Tarnopol: J. Maryczkowska, Zabłocowa: M. Forlich, Sosnowiec: O. Spitek, Czeszochwa: M. Głowacka, Przemysł: J. Parowka, Zdziesią Wola: N. Pawlikowa, Lublin: T. Dutkiewicz, Kelmija: H. Seneniak, Siedlec: St. Duzek, Kalliz: G. Ekanowa, Grodno: H. Werner, Kielec: B. Rosenzwa, Radom: J. Czarnecki, Kozł: J. Niewidowa, Włocławek: M. Borowska, Włodzisław: J. Kramer, Białostok: M. Kametowa, Wągrowiec: H. Łaszka, Lidzi: A. Sienkiewicz, Leszki: J. Biłocowski, Buda Pabianiska: St. Nadolna. Tuzin chusteczek iłanszych: Warszawa: A. Piotrowa, W. Fink, B. Poniatowska, St. Głowacka, M. Stępińska, Parnadzi: J. Biłńska, J. Hanińska, Łódź: B. Wojcowa, H. Dolegich, Czeszochwa: J. Krzywicka, J. Nowakówna, Katowice: M. Bolozki, J. Albińska, Tomaszów Maz.: K. Biłczyk, Chelmski: Z. Cinkowa, Welbowo: St. Błaszkowska, Komorowice: Mip. A. Łaska, Zyrardów: T. Orłowski, Kozł: H. Niewidowa, Włocławek: O. Sobieszko, Król Hut: D. Bürger, Krawczyca: K. Szaliga, Włocławek: I. Baranówna, Tarasów: St. Steinberg, Wielki: B. Kukulski, Galtwa: F. Gallowa, Białostok: A. Huppert, Kozł: P. Krzykowiak, Głogów: M. Żatawa, Kodyrzyca: M. Błaszka, Świdzi: E. Reiter, Włocławek: Z. Czapczyńska, Leszki: H. Karpińska, Kłobuzno: W. Dąrgiewska, Starogard: M. Dombkowska, Młak Maz.: P. Hasłyszówna, Zabłocowa: O. Rezeko, Buda: F. Mollenda, Kalisz: E. Erdinsteinowa, Ławisz: M. Cichocińska, Włocławek: B. Wacht, Szarłej: W. Wójcik, Korzele: St. Zima, Włocławek: B. Bielewska, Nowy Targ: H. Cybulska, Guszczewo: M. Łas, Pietraszowa: E. Mann. Białostok: G. Krulis, Cieszyca: W. Owajon, Kraków: M. Mamon. Z powyższych kwiatów miejsca nie jesteśmy w możności podać 705 nagrodzonych. Zawładają one lub listownie, przesysłując odpowiednio a. g. r. r. r.

RADION SAM PIERZE I CHRONI BIŁIZNĘ!

raniu otoczenia Domu Bożego, wzywając zarazem władze municypalne m. Czeszochwy do jaknajśpieszniejszego osztachtowania i uporządkowania cmentarza kościelnego. Liga Katolicka Męzów parafji św. Kodynia w Czeszochowie. Sodalijca Marjańska przy Jasnej Górze. Stów. Męzów Katolickich par. św. Zygmunta w Czeszochowie. — O kwiatostan w Czeszochowie.

Od p. St. Jastrzębskiego otrzymaliśmy następujące uwagi: Z prawdziwą radością i patrydujem, że w ulicach Kościuszczi i Piłsudskiego na rabatach trawa już zieleni się i że publiczność, baczną na napisy nież depcze rabatów. Natomiast zniszczenia dokonują luzem biegnące psy, rozkopują i zanieczyszczają trawniki i są przyczyną uschnięcia wielu młodych drzew. Wiadomo bowiem ogólnie, jak szkodliwe dla roślinności są wydzieliny psów. Zapytuję czy nie ma już żadnego sposobu na opornych właścicieli psów? Szyszaliemy ogólne sarkanie, gdy w biały dzień psy łapano, wiemy, jak demoralizująca wpływa to na dzieci i młodzież. Nie chcą dopuścić do powrotu tej praktyki, nie pozwalają my psów luzem. Odnosne władze niech raczą ze swej strony odpowiednio reagować, stoch oznaczając wysokie kary za puszerczenie psów bez smyczy. Jeżeli miasto ma przybrać wygląd europejski, starajmy się wszyscy o jego wygląd zewnętrzny. — Kto dziś ma się stawić przed Komisją Poborową? W dniu 2 b. m. o godz. 8-jej rano przed Komisją Poborową przy Kilińskiego 13 stawić się muszą z dwudziem osobistymi ci poborowi — czestochochowanie z kat. „B” r. 1908, których nazwiska rozpoczynają się na litery od L do P. — Wielka majówka 7 p. a. p. w lasku Brzezinkim. Dziś, w niedzielę, w lasku Brzezinkim odbędzie się wielka majówka, urządzona staniem Korpusu Podof. Zaw. 7 p. a. p. Na program atrakcyjnej zabawy — lejnę ziołą się: koteria fantowa, kołb szczęścia,

KRONIKA

Dziś — Jąkoba Jutro — Sefotki Wschód słońca o godz. 3.39 Zachód o godz. 19.45 Kalendarzyk historyczny: 1 VI 1238 r. przyrzeczenie Podlaski do Korony — Adoracja w kościele św. Jąkoba. Dziś, w pierwszą niedzielę miesiąca czerwca, odbędzie się uroczysta Adoracja Przenajświętszego Sakramentu w kościele św. Jąkoba. Rozpocznie się sumą o godz. 12 w poł. w czasie której wygłosi kazanie ks. prefekt Tomaszewski, a zakończy się nabożeństwem do Serca Pana Jezusa o godz. 6 po poł. z nawią, wygłoszoną przez ks. rektora Mondrego. — Otwarcie miejskiego domu robotniczego przy ul. Sobieskiego. Jeden z miejskich domów robotniczych przy ul. Sobieskiego, wykończony już całkowicie, został w dniu wczorajszym przyjęty przez specjalną komisję z udziałem członków Magistratu. Dom ten, zawierający 50 mieszkań, będzie zamieszkaany już od dn. 1 czerwca r. b. — Zebranie Zm. Zaw. Handlowców Polaków. Dziś, w niedzielę o godz. 3-jej po poł. w pierwszym terminie lub o godz. 3-jej min. 30 w drugim terminie w sali Tow. Rzemieślniczo (I Aleja 9) odbędzie się walne zebranie Związku Zaw. Handlowców Polaków w Łodzi, oddział w Czeszochowie. Zarząd Zm. prosi członków, aby w tym jednym dniu w roku dali wyraz zainteresowania spr

wami związkowami przez niezawodne i punktualne przybycie.

Zebranie Tow. Pszczelniczego

Dziś, w niedzielę o godzinie 2-jej po poł. w lokalu Syndykatu Rolniczego (Piłsudskiego 15) odbędzie się walne zebranie członków i sympatyków Okr. Tow. Pszczelniczego. Porządek obrad za powiada m. in.: sprawozdanie o stanie majątkowym T-wa oraz wybór nowego Zarządu. Wszyscy członkowie i sympatycy proszeni są przez Zarząd o niezawodne przybycie na zebranie.

Pierwszy ogólnopolski Zjazd Morski w Gdańsku.

Rada Główna Ligi morskiej i rzecznej postanowiła zorganizować ogólnopolski Zjazd Morski w Gdańsku w dniach 20, 21 i 22 czerwca br. Celem tego Zjazdu byłoby podsumowanie dotychczas wykonanych prac Polskiej w zakresie morza, a następnie wykreślenie linii dalszych poczynać w odniesieniu do wszystkich spraw związanych z rozwojem naszej potęgi morskiej. Wobec powagi spraw, które będą tematem obrad, Liga Morska i Rzeczna zaprasza na Zjazd oprócz członków swych, przedstawicieli pokrewnych stowarzyszeń i instytucji społecznych, przedstawicieli życia gospodarczego i t. d. i t. d.

Zet względu na miejsce Zjazdu, które będzie Gdańsk, najstarszy port polski, jest niedozwolone i ważnym dla podkreślenia znaczenia Zjazdu liczone obeszanie go. Dlatego też miejscowy oddział Ligi za naszym pośrednictwem pro

Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża

Od dnia 1 — 8 czerwca r. b. odbędzie się tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża.

Tętniejszy Oddział Polsk. Cz. Krzyża zarządza niebawoma dotychczas, wielką loteryę fantową z torrebkami szczęścia w dniu 1 czerwca o godz. 3-iej po poł. w parku 3-go Maja w czasie koncertu orkiestry uczniów II Gimnazjum Państwowego i Straży Ogniowej.

Niechże więc nikt nie poskapi skromnego bodaj datku podczas kwesty w dziesiątą niedzielę, a jak najliczniejszą publiczność niechaj spróbujcie dziś szczęścia na wielkiej loterii fantowej w parku.

Dochód przeznaczony jest na cele Polskiego Czerw. Krzyża, a cele to najlepiej umję odesza, wydana przez Zarząd Główny P. C. K.: „Polski Czerwony Krzyż to — w przyczynności — spełniony sumiennie obowiązek wobec walczącego żołnierza, zniekanego uchochódy i zakładnika — po przywróceniu rodzinom i społeczeństwu tysięcy istnień ludzkich. W przyczynności — to pomoc dla wszystkich, których dotęgnę może kłęska epidemii, katastrofy żywołowej i wojny, to ratunek przed strasliwym działaniem broni gazowej. Działaj — to utrzymanie stu jedenasntu instytucji wspomnianych po całym kraju, szpitali, sanatoriów, przychodni i t. p., to szkolenie drużyny ratowniczych, pielęgniarek i sanitariuszy, to przygotowanie ambulansów i sprzętu ratowniczego, to obowiązek nieustannej pracy dla dobra wszystkich, którzy cierpią. Pomóż polskiemu Czerwonemu Krzyżowi ratować ciebie!”

Przeszło 1500 cennych fantów do wygrania, co drugi los wygra. Kolosalna szansa: do wygrania m. in. tapety do trzech pokoi, srebrna kaszeta, biżuteria, porcelana, przeszło sto kryształów, przeszło sto naczyń kuchennych emalowanych i żelaznych, wielka ilość konfekcji męskiej i damskiej oraz wielka ilość dziecinnych zabawek i wiele innych wartościowych przedmiotów. Cena torebbki szczęścia 50 groszy. Nikt nie przegrywa, gdyż w każdej torebbie znajdują się cukierki, a w co drugiej — los na fant.

W czasie tygodnia Polsk. Cz. Krzyża odbędzie się zbiórka pod restauracjach i kinematografach — teatrach, a w dniu 1 czerwca sprzedaż znaczka po ulicach miasta.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy pp. promotorów, którzy dotychczas nie opłacili prenumeraty na miesiąc Czerwiec i kwartał II o przekazywanie należności na konto „Głosu Czesztochowskiego“ Nr 81208.

— Z teatru kolejowego. Dziś, w niedzielę staraniem Przy sposob. Wojsk. Kol. odegrana będzie w teatrze kolejowym po raz drugi wyborna komedia Stefana Turckiego p. t. „Czar Munduru“ w 3-ach aktach.

— Nowe popisy akrobatyczne „człowieka-muchy“.

Dziś, w niedzielę, o godz. 1-iej po poł. przy ul. Kilińskiego nr. 4 odbędzie się nowe popisy akrobatyczne „człowieka-muchy“ (studenta Nazarewicza z Krakowa). Program obejmuje wejście po ścianie na dach dwupiętrowej kamienicy, ewolucje na drabinie, skoki z balkonów i t.p. Jazda rowerem po dachu z przy czynnie niezależnych od organizatora popisów nie odbędzie się. Wstęp wolny dla wszystkich. Część dochodu ze sprzedaży pocztówek przeznaczona będzie na bezrobotnych.

Z uroczystości

rozdania świadectw dojrzałości w II Gimnazjum państwowym. W środę 28 maja b. r. odbyła się w Państwowym Gimnazjum im. Romualda Traugotta niezwykle podniosła uroczystość rozdania świadectw dojrzałości tegorocznym maturzystom. W bogato udekorowanej sali rekreacyjnej tego gimnazjum zgromadziło się grono profesorskie z p. dyr. D. Zbierskim na czele, przedstawiciele Komitetu Rodzicielskiego, rodzice, delegaci młodzieży gimnazjalnej i wreszcie maturzyści.

Wśród uroczystej ciszy pierwszy przemówił do zebranych p. dyr. Zbierski, podkreślając znaczenie chwili obecnej, która przynosi narodowi polskiemu zastęp dzielnych obywateli. Potrafią oni zadość uczynić z wiarą w lepsze jutro pociąwać dla sprawy, a w chwilach dla narodu ciężkich nie zawahać się i życia dla ojczyzny poświęcić. Przemówienie zakończył p. dyr. Zbierski okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, pała Przyjaciela i marszałka Józefa Piłsudskiego. Następnie przemawiali w serdecznych słowach wychowawcy młodzieży p.p. prof. Gadomski i prof. Solfrowski. W ciepłych, ojcowską troską nacechowanych słowach żęgnali oni swych wychowanków, którym życie staje teraz otworem. W dalszym ciągu w imieniu rodziców wygłosił świetne przemówienie p. prezes Bystydziński, podnosząc zastugi Matki Polki. Ona to sprawiła, że mimo długich lat nie

woli zostaliśmy wielkim narodem, że nie skarłał w nas duch — cześć Jej za to. W imieniu młodszego kolegowo przemawiał kol. Zaleski, żyć cząc opuszczającą mury szkolne młodzieży powołania w dalszej pracy. Wreszcie w imieniu maturzystów odpowiedział p. Sobański, wyrażając wdzięczność i uznanie za poniesione trudy p. dyrektorowi, gronu profesorskiemu i Komitetowi Rodzicielskiemu. My z wami się nie żęgnamy, mówił, gdyż niebawem spotkamy się znnowu w pracy dla dobra ojczyzny. Ziarna, które się rzucił w dusze nasze, nigdy nie zaginą, a my wraz i tej uczelni watydu nie przyniesiemy.

Następnie przy dźwiękach hymnu narodowego odbyło się oddanie sztandaru szkolnego delegatom klas 2 i 3, w sali rozległy się majestatyczne słowa przyrzeczenia; że sztan dar ten pozostanie i nadal tak czystym i nieskazitelnym, jak był dotąd. W dalszym ciągu uroczystości nastąpiło rozdanie świadectw dojrzałości, poczem w salach szkolnych odbyło się skromne przyjęcie, staraniem Komitetu Rodzicielskiego, na którym przy wesolej rozmowie w milej i serdecznej atmosferze spędziłi zebrani niezapomniane kilka godzin.

Świadectwa dojrzałości otrzymali abiturjenci: pp. 1. Belof Eugeniusz, Jan, 2. Berdyński Tadeusz Mieczysław, 3. Bugajski Jerzy Stanisław, 4. Bystydziński Bohdan, 5. Chełmicki Bronisław Józef, 6. Czerwicki Zdzisław, 7. Dankowicz Adolf Antoni, 8. Grodzinski Kazimierz, 9. Hornowski Piotr Jerzy, 10. Jedryczak Mieczysław Józef, 11. Karolczyk Witold Jan, 12. Kasiera Jan, 13. Kwański Jerzy Andrzej, 14. Margulies Maksymilian Norbert, 15. Mazurkiewicz Józef Zdzisław, 16. Mielecki Roman Antoni, 17. Miłkowski Stefan, 18. Minor Marian Polikarp, 19. Miłkowski Jerzy Stanisław, 20. Pelka Jan Kanty Jerzy, 21. Raczyski Zdzisław, 22. Rosolak Michał, 23. Skrodzki Jerzy Adolf, 24. Sobański Michał, 25. Torbecko Bernard, 26. Wojak Michał Piotr, 27. Wojciechowski Aleksander Stanisław, 28. Wysoki Zygmunt Andrzej, 29. Zaborski Zygmunt, 30. Zachęga Ambroży, 31. Zawadzki Tadeusz Józef.

— Z Częst. Tow. Cyklistów i Motocyklistów.

Dziś w dniu 1 czerwca r. b. Czesztochowski Tow. Cykl. i Mot. urzędza wycieczkę do Popowa. Wyjazd z rogu ulicy Kościuszki i Alei o godz. 8 rano. W wycieczce mogą wziąć udział i sympatycy Tow.

— Zapis uczniów do Szkoły ćwiczeń przy Seminarjum. Zapis uczniów do pierwszego oddziału Szkoły ćwiczeń przy państwowym Seminarjum nauczycielskim męskim w Czesztochowie, ul. Jasnodęrska nr. 34-a, odbęda się w czasie od 30 maja do 13 czerwca b. r. codziennie z wyjątkiem poniedziałków i sobót w kancelarji

Dyrekcja Żeńskiej 7-io Kl. Szkoły Przemysłowo-Handlowej

Sióstr Zmartwychwstania Pańskiego

w Czesztochowie, ul. Najów, Panny Marii Nr. 80

zawiadamia Szanownych Rodziców i Opiekunów, że egzaminy wstępne dla nowostępujących uczennic będą się odbywały dnia 10 i 11 czerwca r. b. od godz. 9-iej rano.

Zapisy kancelarja szkoły przyjmuje codziennie od godz. 12 — 2.

Wszystkim, którzy okazali nam tyle współczucia w tak bolesnej chwili oddali ostatnią posługę, drogim nam zwiokom

Ł. P.

Józefa Grzymały-Sojeckiego

a w szczególności Wielobnemu ks. pr.ł. Włóblewskiemu, ks. Kurasiowskiemu, ks. Godziszewskiemu, Wielobnym S. S. Nazaretanom i ich wychowankom z głębi żalobnego serca staropolskiej „Bóg zapłać“ składają

Żona, dzieci i rodzina.

poczta, confetti oraz tańca, a przygrawać będzie orkiestra pułkowa. Bufet na miejscu. Wejście 50 gr, dochód na cele kult.-oświatowe. Po czątek o godz. 2-iej po poł.

Przy sprzyjającej pogodzie w pobliżnym lasku Brzezińskim niezawodnie zbierze się tłumna publiczność na wesolą zabawę.

— Echa poświęcenia sztandaru Zw. Kucpietwa.

W sprawozdaniu z czwartkowej uroczystości poświęcenia sztandaru częst. Oddziału Centr. Zw. Det. Ku piectwa Chrześc. zaznaczono według protokołu zebrania, iż p. Porado, przemawiając jako przedstawiciel Zw. Powst. Śl., złożył również gwózdź pamiątkowy w imieniu dyr. Marchala, tymczasem jak obecnie nas poinformowano gwózdź ten był ofiarą dyr. H. Stalensa.

— Znakiom muzyk włoski Enrico Rossi w Czesztochowie.

Na zakończenie cyklu wielkich koncertów Sali Kameralnej, oczekujecie nas niezwykle rzadka atrakcja muzyczna. Oto we wtorek 3 czerwca r. b. o godz. 20 m. 30 odbędzie się koncert-recital wysoce utalentowanego pianisty włoskiego Enrico Rossi, który w przejeździe z Rzymu odegra kilka koncertów w stolicy i większych miastach kraju.

Młody rytmianin dał się już poznać na szerokim świecie jako artysta o wielkim polocie i kulturze muzycznej. Program koncertu wtorokowego składa się przeważnie z arcydzieł klasyków i modernistów włoskich niezwykle barwnych i oryginalnych w swym stylu.

Muzyczny świat Czesztochowy wian zainteresować się twórczością italskich mistrzów i talentem Enrico Rossi, którego gra posiada bardzo dużo uroku.

Bilety w cenie: dla młodzieży uczęcej się od 1 zł. dla starszych od 2 zł. do 6 zł. do nabycia II Aleja 21 (bibliotece „Lektor“ ul. Piłsudskiego Nr. 15.

— Zabawa Zw. Powstańców Śl. na Dąbiu.

Dziś, w niedzielę, odbędzie się na Dąbiu w posesji p. Janoty wielka zabawa taneczna, urządzona przez Zw. Powstańców Śl. Atrakcyjny program przewiduje: różne gry, wycięgi, koło szczęścia, tańce i t. p. Doborowa orkiestra strażacka, bufet na miejscu, wejście 50 gr, poczętek o godz. 2-iej po poł.

Niezawodnie zabawa ta będzie nader udatna i ściągnie tłumną publiczność.

— Wielka majówka w lesie przy st. Klomnice.

Dziś, w niedzielę, w lesie Nieznanickim obok st. Klomnice odbędzie się wielka majówka, urządzona przez straż pożarną w Nieznanicku. Atrakcyjny program zapowiada: loteryę fantową, wycięgi rowerowe, kołobieg, poczta, ożnie bengalskie, iluminacja, bufet, tańce i t. p. Przygrawać będzie orkiestra 27 p. p. Dojazd koleją i autobusami.

Uroczajona majówka w pięknym lesie niewątpliwie ściągnie tłumną publiczność z Czesztochowy.

W dniu 1 czerwca 1930 r. w Luboju odbędzie się

Wielka Zabawa Taneczna

Ożnie Spółdzielczości.

W razie niepogody odbędzie się w następną niedzielę. Dojazd autobusami.

„EXPRES“

Wiara, próba, szmaczek i przepisy wian na maszynach

Franciszka Francuza

Czesztochowa II Aleja 42, tel. 490.

Zawiadamia P. T. kiljentów, że przyjmują protestowane wotale i wyroki sądowne do wyegzekwowania.

szkoły od godziny pierwszej do trzeciej (od 13-iej do 15-iej). Druki do za pisu sprzedaje Samopomoc uczniów Seminarjum. Do podania należy dołączyć metrykę urodzenia i świadectwo szczenięcia ospy.

— Mundury dla leśników.

Ukazano się rozporządzenie o umundurowaniu i odznakach administracji lasów państwowych. Zasadniczym kolorem munduru jest brunatno-zielony (khaki), guzik zaś z białego metalu (srebrne) z orłem państwowym.

Dyrektorowie lasów państwowych i nadleśniczowie mają na kurtkach i płaszczach patki z ciemnoniezielonego aksamitu, bez obramowań sukciennych. Pomocnicy leśni, nadzorcy leśni, starsi gajowci, gajowci i dozorczy nosić będą na otkach czapki angielskiej dwie złożone na krzyż gałązki dębowe z białego metalu.

Niżsi funkcjonariusze mieć będą nad ławę dolną kłapą kieszeniową otwór na kordelas.

— Pomoc Kas Chorych dla rolnictwa.

Zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Ministrów w sprawie ulg dla rolnictwa, p. minister pracy polecił Kasom Chorych oraz zakładom ubezpieczeń społecznych przyjąć udziału w ogólnej akcji doradczej dla rolnictwa według następujących zasad:

1) Zaległe na dzień 1 stycznia br. opłaty ubezpieczeń od pracodawców rolnych mają być rozłożone z uwzględnieniem dalszych postanowień w okólnikach na trzy półroczne raty, płatne w terminach 1 października 1930, 1 kwietnia 1931 i 1 października 1931 z warunkiem jednak, że składki bieżące i raty za ległości będą płacone punktualnie. W razie niedotrzymania przez zainteresowanych terminu płatności zaległych rat, wszelkie ulgi uchwalone

Września (woj. Poznańskie)

BORSA GIMNAZJALNA.

Internat przy Gimn. Państw. typu klas. przyjmujące zgłoszenia na rok szkolny 1930-31. Ceny za utrzymanie bardzo umiarkowane. Idealne warunki pobytu. Staranna opieka ze strony prof. gimn. Dla uczniów słabszych stała korepetycja.

PAWEŁ Fr. WIECZOREK

w Katowicach

Budowlana Materiałów Budowlanych

ul. Zamkowa 26/28.

Poleca hurtowo i detalicznie: posadzkę terrakotową w różnych kolorach, glazurę ścienną oraz wszelkie materiały budowlane.

Wiadomość u p. ROZENBLUMA Czesztochowa, Aleja 41 (sklep).

Przedstawienie amatorskie!

Dziś, w niedzielę o godz. 7-iej po poł. w sali fabryki „Czesztochowska“ stanęła odesza przez zespół amatorski przy Org. Młod. T. U. R. Kolo im. Łianowskiiego. sztukę pod tyt. „Pożyc mi swój żony“ w 2-eh aktach, oraz

Złodzijskie imioniny

w 1-ym akcie.

Ceny biletów: od 2 zł. do 50 groszy. Podczas spektaklu przygrawać będzie dobrorwa orkiestra.

SKŁAD FUTER Maurycy Kornberg

w Czesztochowie, Aleja 6. Tel. 399.

Poleca w wielkim wyborze na sezon wiosenny

Skórki i konfekcje gotową

Przyjmują się futra na letnie przechowanie, oraz wszelkie przerobki wchodzące w zakres kufelstwa, po omaci szarych.

nych artystów: znanego, pełnego werwy, humorysty i wirtuoza na filigranowych harmonijkach Henia Domańskiego oraz duetu śpiewno-tanecznego Orsza-Bojarskich; wczorajszy debiut artystów wypadł doskonale, zyskując duży aplauz rozbowianej publiczności.

Kino-teatr „Nowy” wystawia potężny film p. t. „Zatoka śmierci”. Jest to wstrząsający dramat o niezwykle ciekawej fabule, a tło opowieści ukazuje okrucieństwa i męczeństwo „raju bolszewickiego”. Sceny morskie na barce strażców na pawają widza uczuciem prawdziwej grozy. W rolach głównych artyści rosyjscy: W. Jarosławiec, S. Kartaszewa, J. Sołtykow, A. Rawicz i inni. — Nad program ciekawym dodatek filmowy.

Kino „Uciecha” demonstruje wielki podwójny program: sensacyjny dramat p. t. „Mister Radio”, ilustrujący niezwykle przygodę w górach i lasach oraz karkołomne pułapki akrobatyczne ulubionego Luciano Albertiniego; arcywesela komediję p. t. „W obliczu niebezpieczeństwa” z królami humoru Pałem i Patachonom, którzy w rolach dwóch sprytnych włóczęgów wywołują huragan śmiechu.

Kino „Apollo” demonstruje potężne arcydzieło filmowe p. t. „Potomek Czinyż-Chana”. Życie ludów azjatyckich, bezkresne pustynie mongolskie, miłość mongółka, wyrytek i uciemiężenie, wreszcie rewolucyjna „burza nad Azją” — o etapy tego zachwycającego obrazu, który zyskał rozgłos na całym świecie.

Kino-teatr „Casino” wyświetla od niedzieli wielki arcyfilm p. t. „Dzisiejsi Judyta i Holofernes”. Jest to potężny dramat filmowy, intrygi i nienawiści, odzwierciedlający dwie epoki: starożytną i nowoczesną, związane ze sobą analogią powtarzającej się historii z przed setką i tysiąc lat w czasach dziesiętnych przy zmianach jego okolicznościach i warunkach. Film jest nader interesujący, posiada bogatą wystawę i dzięki grze dobrego zespołu stoi na wysokim poziomie. — Na scenie występy nowozaangażowanych artystów: pp. W. Morawskiej — woderliarki, S. Duranowskiej — pianistki, M. Czernańskiej — wykonawczyni piosenek sentymentalnych, M. Małeszkówny — tancerki oraz pp. E. Czernańskiego — piosenkarza i humorysty, A. Alexy — konferencjera i piosenkarza i W. Wierzbickiego — baletmisty, którzy wystąpią w rewii w 13 obrazach p.t. „Częstochowa—New York”, wykonując ostatnie nowości piosenek, tańca, monologów, skeczów i t. p. z teatryków warszawskich.

— **Zbiór owoców zapowiada się świetnie.**

Okres kwitnienia drzew owocowych w roku bieżącym nie pozostawiał nic do życzenia. W całej Polsce panowała w tym czasie sucha, jasna pogoda. Przymrozki nie było nigdzie. Szczególnie obficie kwitły jabłonie, grusze i śliwki. Jagody zapowiadają się również doskonale. Gdziekolwiek narzynkach ukazują się już truskawki, a w obfitości spodziewać się ich można już w pierwszych dniach czerwca. Obszar przeznaczony pod truskawki zwiększył się w tym roku bardzo znacznie.

L A T O 1930
WYROBY KRAJOWE

PERKALIKI od zł. 1.30
 JEDWABIE do prania „ „ 1,90
 ostatnie nowości

WOALINY, T W ID Y,
 MARKIZETY
 Ceny ściśle fabryczne.

Najpiękniejsze wzory
 Największy wybór.

Jerzy Cholewicki i S-ka
 II Aleja 23.

na równe nogi, złapał skrzynkę i skoczył ku drzewom. Skrzynkę go jednak.

W pudle znajdowała się trajkotka „purymowa”. Przy poruszeniu korbką kręciło się jednocześnie drewniane kółko zębate, halasujące wskutek tarcia o kawałek dykty.

Wobec takiego odkrycia, goście rozebrali statyw na trzy kije, spuścili lanie operatorowi i sprowadzili policję.

Kombinator podał się za Moryca Szuclmana z Częstochowy. Osadzo no go w areszcie.

— Kupowali materiał, a skradli zegarek.

Lew Goldberg (Narutowicza 7) zameldował policji, że do jego mieszkania przyszło dwoje nieznanych mu ludzi, mężczyzna i kobieta, w celu kupna towaru. W czasie oglądania towaru wymienieni skradli zegarek złoty firmy „Watch”, wartości 500 zł., poczem, nie nie kupując wyszli. Dochodzenie w toku.

— **Nielotny śmerek.**

Za chodzenie po torze kolejowym i podanie fałszywego nazwiska policja spiesza doniesienie na Jana Broła (Wielka 12).

— **Nauka grzeczności.**

Policja spiesza doniesienie na Dawida Władysław (Mała 2) za nieaktowne i gburowate zachowanie się w stosunku do urzędującej komisji poborowej.

— **Amator śmiejańcy.**

Helena Kowalska (Narutowicza 13) zameldowała policji, że z zamkniętego mieszkania skradziono jej 9 sztuk jajek. Ustalono, że kradzieży dokonał Kozakiewicz Feliks (św. Barbary 14).

**Tragiczny raid samochodowy
 Dwie osoby zabite,
 12 rannych**

W piątek ubiegły na torze w Broku pod Londynem odbywał się konkurs samochodowy. Chodziło o przebicie największej przestrzeni w ciągu dwunastu godzin.

Do konkursu zgłosiło się 65 maszyn angielskich, francuskich, włoskich, niemieckich itd. prowadzonych przez najbardziej wybitnych kierowców ptcj objeży, bowiem również i pięć kobiet stanęło do konkursu.

W ciągu jazdy zdarzył się cały szereg wypadków drobnych, zakończonych dwiema katastrofami, które spowodowały śmierć dwu uczestników konkursu. Poza te dwie śmiertelne osoby odniosło rany. W pewnym momencie wóz, prowadzony przez Włocha Robagiatego, przagnął w miną maszynę prowadzoną przez Anglika Hobeiera, wpadł na nią. Maszyna Hobeiera stanęła dęba. Robagiatego zaś, wykroczywszy młynka, zlamala ogrodzenie i wpadła między publiczność.

Rozległy się krzyki przerażenia i jęki rannych. Zjawili się wozy ambulansowe z lekarzami. Robagiatego odniósł bardzo ciężkie rany, jadący z nim mechanik, Anglik zginął na miejscu.

Na chwilę przedtem jeden z samochodów stanął w ogniu. Kierowca zdołał zatrzymać wóz, wykoczył z niego i rzucił się na trawę, aby stumić w ten sposób płonącą ubranie. Ciężko poparzonego odwieziono do szpitala.

Pod koniec konkursu zdarzył się jeszcze jeden wypadek. W samochodzie działa pekiła kierownica, wóz wpadł na parkan i kierowca poniósł śmierć na miejscu, co powiększyło liczbę ofiar do dwu.

W szpitalu umieszczono ogółem dwadzieścia osób ciężko rannych zarówno w pośród uczestników konkursu, jak i z publiczności. Lżej ranni po opatrunku odwiezieni byli do domów.

Z posród 65 maszyn 20 nie ukończyło biegu, między innymi trzy wozy francuskie, których wołgę pięć brało udział w konkursie.

Pensjonat „Leśniczówka“
 w Ostrowach, pod Częstochową, tel. 610. Położony w lesie

Polecac:
 Pokoje słoneczne z werandami. Pierwszorzędna kuchnia, znana ze swej dobroci. Telefon na miejscu, światło elektryczne, plaża i kąpiele.

Komunikacja kolejowa i autobusowa. Odjazd i przyjazd co godzinę

Pensjonat czynny od 1-go czerwca.

**Ostatnie wiadomości
 PODRÓŻE P. PREZYDENTA
 RZPLITEJ.**

Chodaków, 31.5. — Wczoraj po obiedzie, wydanym przez zarząd fabryki sztucznego jedwabiu na cześć Prezydenta Rzplitej przy czarnej kawie odbyła się dyskusja na temat zagadnień ekonomicznych. Następnie zgłoszony serdecznie przez robotników fabryki i ludność p. Prezydent odjechał do Żelazowej Woli na uroczystości szopenowskie.

**WYCIECZKA POLAKÓW
 Z AMERYKI.**

Gdynia, 31.5. Przybyła tu wczoraj polskim statkiem „Pułaski” bez pośrednictwa z Ameryki wycieczka Polaków w liczbie około 130 osób.

**NOWA PROWOKACJA NA
 NA GRANICY NIEMIECKIEJ.**

Warszawa, 31.5. — „Ex. Por.” do nosi z Chojnic, że wczoraj po południu na granicy polsko-niemieckiej w pobliżu Chorzochowa wydarzył się nowy incydent, świadczący o systematycznych prowokacjach niemieckich na pograniczu.

Incydent został zlikwidowany, nie pociągając żadnych następstw, dzięki taktowi naszej straży granicznej. Oto trzej obywatel niemieccy i 1 kobieta, przekroczyli t. zw. zieloną granicę. Gdy nasi strażnicy za częli do nich się zbliżyć, 2 Niemcy cofnęli się na granicę niemiecką, a trzeci Pollerman, stanowiący pośrednik szosy na naszym terytorium w wyzywającej postawie zaczął cisnąć obelgi na naszą straż graniczną. W tym czasie po stronie granicy niemieckiej zebrała się gromada włóścian, którzy obrzucali naszych strażników kamieniami. Nasi strażnicy jednakże nie dali się wytrącić z równowagi.

2 WYROKI ŚMIERCI.

Lwów, 31.5. — Donoszą z Przemysła, że wyrokiem sądu skazana została na karę śmierci 20-letnia morderczyni Marja Buczkowska.

Drugi wyrok śmierci wydał sąd wileński na sesji wyjazdowej w Po stawach, gdzie skazany został na karę śmierci przemyślacz, który wymordował całą rodzinę.

W DNIU 30 b. m. zostawiono parasolkę w lokalu urzędu pocztowego nr 1. Właściciel zechce zgłosić się po odbiór w dniu sprzedaży znaczków, aby po udowodnieniu własności i zwrotu kosztów odgłoszenia odebrać.

KRÓJ Szybie, Modelowania prof. Paryskiej Akademii Lewantńskiego najnowszy systemem. Przyjmujemy uczenie na nowy kurs. Przez miesiąc specjalny kurs dla pań mężatek na bardzo dogodnych warunkach. Kończącym wydajemy dyplomy. III Aleja 73 m. 7. (tamże można nabywać fasony bibułkowe na miarę re figur.

POKÓJ do wynajęcia umeblowany, Alja 35 m. 9 1707

POKÓJ do wynajęcia II Aleja 20, dozorca wskaze. 1622

MORGA łaki do sprzedania pod klejarnią. Wiadomość Warszawa 159 1688

SPRZEDAŻ 609 placu na Lisieście obok szosy o ogólnej powierzchni netto 6096 50 tysięcy kwadratów, lub zamienić w kilka lat dom lub plac w mieście. Eventualna różnica kilku tysięcy złotych dopłacec. Szczęśliwy u. D. Sosnowskiej, Stary Lisieście 1677

SPRZEDAŻ nowa pokojowa łódzka, Kordeckiego 9 — Doraczyński 1690-1

WAPNO łasowane sprzedaje z dostawą i bez. Złota 89 — Markowski 1692

BARDO tanią sprzedam dom w Gnaszynie — St. Kwiacz 1699

DO SPRZEDAŻA kontuar i półki sklepowe, Narutowicza 22 — Warszka. 1692

MATURYSTKA przyjmie, kondycję na wieś. Oferty sklep „Gośca” sub. „Z. A.”

MIESZKANIE na I piętrze do wynajęcia, Stara 5-a. Wiadomość u gospodarza. 922-3

MORGA ziemi do sprzedania. Wiadomość Parkietka 43 987

FIANINO kryzowe sprzedam, Cienna nr 89-a 1689-1

ZGUBIONO wyciąg z ksiąg ludności wyđ. na imię Jana Kobył 1688-7

3 POKOJOWE słoneczne mieszkanie do odstąpienia. Wileńska 8 1681-1

FOKÓJ oddzielam wejściem do wycieczki. Kilińskiego 17 m. 1 1684

UNIEWAZNIA skradziony mi wkeł na imię 1000 z podp. Józef Pałkowski

W OLSZTYNIE dom 3 ubikacje sprzedam lub wzmynie na letnisko u Częstochowska — Zośka Nabielek 1678

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyđ. na imię Kazimierz Bartliski 1679

KAMIER wapienny budowlany do sprzedania. Warunki dogodne, ceny przystępne. Wiadomość Zawodzie, Złota 206 u gospodarza 120-1

SPRZEDAŻ aparat fotograficzny z suszarką, Dąbrowskiego 36 — Kowacki 984

PLATFORMA do sprzedania. Wiadomość Kościuszki 13 — Kowal 987

Z DOMEK w dobrych punktach nadające się na letnisko handlowe sprzedam. Wiadomość Główna 25 — Grabowski 994

Pod kolami auta.

W ub. piątek zameldowała policji Florentyna Janas (3 Maja 54), że mąż jej, Józef, został najechany na ulicy 3 Maja przez przejeżdżającą auto, wskutek czego odniósł potężne rany, nogi i ramię. Dochodzenie w toku.

— **Ujęcie kieszonkowca.**

Jan Bryzek, zam. we wsi Wólka Trojanowska, pow. garwoliński, zameldował policji, że onegdaj w kaplicy na Jasnej Górze nieznanemu mu osobnik włożył rękę do jego kieszeni, w celu zabrania mu pieniędzy. Jak ustalono, osobnikiem tym jest Czyżewski Stanisław, lat 29, zam. we wsi Lipniki, pow. Wieluńskiego, którego zatrzymano i przesłano do Sądu Powiatowego.

**Pomyślowi częstochowianin
 operatorem filmowym.**

**Wielki skandal
 na srebrnym weselu**

Z okazji 25-lecia szczęśliwego życia małżeńskiego, p. Bolesław Kaszański (Warszawa, Siedziba 27) kupił sobie nową harmonie, p. Waronika nieaprzętała krewnych przyjaciół i znajomych na srebrne gody.

Libacja rozpoczęła się onegdaj w południe. Że była sutą, nie potrzebujemy dodawać, gdyż dom pp. Kaszańskich słynie z gościnności.

O godzinie trzeciej zapukał do mieszkania młody, nikomu bliżej nieznanym mężczyzną. Przedstawiszty niewielkie — po 3 złote od oao czył, że tak uroczyście chwila powin na być uwieczniona na taśmie. Kosztu niewielkie — po 3 złote od oao by. Kto chce mieć zdjęcie ekstra, ten zapłaci po półtora złotego od metra.

Ofertę przyjęto z entuzjazmem. Zwłaszcza panowie, zawsze skore do prób fotograficzności, wyraziły gotowość pozowania. Operator ustawił poliurowaną skrzynkę na bambusowym trójnogu, zaiknaso wał gotówkę i zaczął kręcić. Sfilmo wał wszystkich uczestników libacji, następnie cztery panny razem, pan na domu z harmonją i panią Weronikę z pieskiem na kolanach.

Podczas nakręcania filmu, w aparacie ogólnie coś trajkotało. Operator regulował obiektyw, zwalniał lub przyspieszał tempo, nie szcedząc jednocześnie cennych wskazówek.

— Ruszać się, ruszać — wołał — to nie jest zwykła fotografia!

Po ukończeniu zdjęć, goście zaszli do przerwanej libacji. Operatora też zaproszono do stołu. Jada z apetytem, popijając nalewczką winiową.

Tymczasem synek pp. Kaszańskich, dziesięcioletni Henio, zajązrawszy przez ciekawość do soczewki kinoaparatu, zawołał:

— Oj mamo, tam jest grzechotka!

Człowiek który kręci, zerwał się

**Czy jesteś też członkiem
 Komitetu Floty Narodowej?**
 Jeżeli nie, dzwonek?
 Nie wołajcież!
 Roczną wkładka członka tylko 1 zł.
 Dobrobył Twój jest zaletny
 od dobrobytu Państwa!!!
 Zapisz się sam i zapis swoich bliskich!!!

Wpisać należy na konto czekowe PKO. Nr. 30 do Centrali Komitetu Floty Narod., Warszawa, Elektoralna 2 (Mia. Przem. i Handlu) Tel. 30-34.

Nożne zry antek.

W nocy z dnia 31 na 1 bież. miesiąca otwiera będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandala — Stary rynek 3 p. Kozankiewicza i Frydęgo — III Aleja 50.

Pożar od pioruna.

Onegdaj około godz. 9-jej wiecz. we wsi Nivka, gm. Kamyki, spalił się dom mieszkalny i chlewn, należące do Manki Piotra. Straty wynosi około 6 tysięcy zł. Pożar powstał od uderzenia pioruna.

— **Groźny pożar z podpalenia.**

W ub. piątek o godz. 2-jej w nocy we wsi Wreczyca Wielka, gm. Węglowice, w domu Jana Tola wskutek podpalenia powstał pożar, przyczem spalił się dom i szopa, wart. 5 tysięcy zł. Ogień następnie przenósł się na zabudowa nia Stróżka Stanisława, któremu również spaliła się szopa i chlewik z prosięciem, wart. 500 zł. Dochodzenie w toku.

— **Ujęcie trzech złodziei.**

Przez tuł. Wydział Śledczy został zatrzymani bracia Legzena Bolesław i Edward, zam. w Kiedrzyńcu, oraz Borek Franciszek (Krótka 37), którzy w marcu r. b. dokonali kradzieży skrzynki papierosów „Wan-

da”, wart. 800 zł., z furtanki za wsią Grabówką na szkodę Józefa Muzeja z Wielunia. Zatrzymanych przesłano do sędziego śledczego.

— **Ujęcie sprawców kradzieży biżuterii** za 3,000 zł.

Notakie, podana w swoim biuletynie z dnia 30 ub. m. w sprawie dokonanej kradzieży biżuterii podczas pożaru u Junga Bonifacego, policja prosiuje o tyle, że szkoda wynosi 3,000 zł., a nie 30,00 zł. Jako sprawcy dokonania tej kradzieży zatrzymani zostali: Gwiazda Bronisław i Klimek Bolesław (Trakto wa 17) oraz Pytel Janina (Narutowicza 248).

— **Pod kolami auta.**

W ub. piątek zameldowała policji Florentyna Janas (3 Maja 54), że mąż jej, Józef, został najechany na ulicy 3 Maja przez przejeżdżającą auto, wskutek czego odniósł potężne rany, nogi i ramię. Dochodzenie w toku.

**Tragiczny raid samochodowy
 Dwie osoby zabite,
 12 rannych**

W piątek ubiegły na torze w Broku pod Londynem odbywał się konkurs samochodowy. Chodziło o przebicie największej przestrzeni w ciągu dwunastu godzin.

Do konkursu zgłosiło się 65 maszyn angielskich, francuskich, włoskich, niemieckich itd. prowadzonych przez najbardziej wybitnych kierowców ptcj objeży, bowiem również i pięć kobiet stanęło do konkursu.

W ciągu jazdy zdarzył się cały szereg wypadków drobnych, zakończonych dwiema katastrofami, które spowodowały śmierć dwu uczestników konkursu. Poza te dwie śmiertelne osoby odniosło rany. W pewnym momencie wóz, prowadzony przez Włocha Robagiatego, przagnął w miną maszynę prowadzoną przez Anglika Hobeiera, wpadł na nią. Maszyna Hobeiera stanęła dęba. Robagiatego zaś, wykroczywszy młynka, zlamala ogrodzenie i wpadła między publiczność.

Rozległy się krzyki przerażenia i jęki rannych. Zjawili się wozy ambulansowe z lekarzami. Robagiatego odniósł bardzo ciężkie rany, jadący z nim mechanik, Anglik zginął na miejscu.

Na chwilę przedtem jeden z samochodów stanął w ogniu. Kierowca zdołał zatrzymać wóz, wykoczył z niego i rzucił się na trawę, aby stumić w ten sposób płonącą ubranie. Ciężko poparzonego odwieziono do szpitala.

Pod koniec konkursu zdarzył się jeszcze jeden wypadek. W samochodzie działa pekiła kierownica, wóz wpadł na parkan i kierowca poniósł śmierć na miejscu, co powiększyło liczbę ofiar do dwu.

W szpitalu umieszczono ogółem dwadzieścia osób ciężko rannych zarówno w pośród uczestników konkursu, jak i z publiczności. Lżej ranni po opatrunku odwiezieni byli do domów.

Z posród 65 maszyn 20 nie ukończyło biegu, między innymi trzy wozy francuskie, których wołgę pięć brało udział w konkursie.

**WYCIECZKA POLAKÓW
 Z AMERYKI.**

Gdynia, 31.5. Przybyła tu wczoraj polskim statkiem „Pułaski” bez pośrednictwa z Ameryki wycieczka Polaków w liczbie około 130 osób.

**NOWA PROWOKACJA NA
 NA GRANICY NIEMIECKIEJ.**

Warszawa, 31.5. — „Ex. Por.” do nosi z Chojnic, że wczoraj po południu na granicy polsko-niemieckiej w pobliżu Chorzochowa wydarzył się nowy incydent, świadczący o systematycznych prowokacjach niemieckich na pograniczu.

Incydent został zlikwidowany, nie pociągając żadnych następstw, dzięki taktowi naszej straży granicznej. Oto trzej obywatel niemieccy i 1 kobieta, przekroczyli t. zw. zieloną granicę. Gdy nasi strażnicy za częli do nich się zbliżyć, 2 Niemcy cofnęli się na granicę niemiecką, a trzeci Pollerman, stanowiący pośrednik szosy na naszym terytorium w wyzywającej postawie zaczął cisnąć obelgi na naszą straż graniczną. W tym czasie po stronie granicy niemieckiej zebrała się gromada włóścian, którzy obrzucali naszych strażników kamieniami. Nasi strażnicy jednakże nie dali się wytrącić z równowagi.

2 WYROKI ŚMIERCI.

Lwów, 31.5. — Donoszą z Przemysła, że wyrokiem sądu skazana została na karę śmierci 20-letnia morderczyni Marja Buczkowska.

Drugi wyrok śmierci wydał sąd wileński na sesji wyjazdowej w Po stawach, gdzie skazany został na karę śmierci przemyślacz, który wymordował całą rodzinę.

POSKUJE 2-ch pokoi z kuchnią i wygodami w śródmieściu. Oferty w sklepie „Gośca” pod J. Z.

PLACE na Stradomiu i Zaczelu po cenie zmniejszonej. Wiadomość Główna 25 — Grabowski 993-1

DO WYNAJĘCIA pokoi z kuchnią przy ul. Kasimierza, Wiadomość w piwnicy Dąbrowskiego 36 983

SPRZEDAŻ piwiarnię w dobrym punkcie. Wiadomość Alja 36 u doroczy 985

DO SPRZEDAŻA domek, Stradom, ul. Chałubińskiego 49. Wiadomość na mieszk. 990

PLACE do sprzedania wia-sia w fabryki Gnaszyn. Kłisa, cena przystępna, tamże różne mieszkanie. 1706

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia zaraz. — Kozarowa 25 1702

PIORUNOCHRONY zakłada i kontroluje komisji i wille Elektro-Budowniczy Bażarczyński, Alja 19 1703

POKÓJ umeblowany, Kościuszki 23 m. 11

PLACE przy ul. Ciemnej i Myśliwskiej na dogodnych warunkach do sprzedania. Wiadomość Cienna 99 — Solawa. 1699-3

CHEŁPIEC na praktykę ogrodnictwa i samochodową potrzebny zaraz. Cienna 99 Solawa 1700

ŁĄKĘ wydzielaną przy ulicy Nowej. Cena przystępna. Wiadomość „Jadwiga” ul. Wileńska 20, dawniej Prawa Wola.

HARMONJA chromatyczna do sprzedania, Kordeckiego nr 10 — Waryński 982

OKAZYJNIE tani w śródmieściu do sprzedania 1/4 dużego domu, mieszkanie wolne. Wiadomość Narutowicza 92 — Stę pięć. 132

NAJTANIEJ otomany, otomanki, kosztliki i zastawiane swykle tapczany okazujące omana paryka automatyczna E. Burjan. Przemysłowa 7 133

SPRZEDAŻ domek 3000 zł., domek 4 typi—e plac od 1000 zł., dom z ogrodnictwa 10 ty. zł. — Wiadomość Stradom, Świdkowa 113 — Botyk 1699-3

POKÓJ umeblowany słoneczny z elektrycznym oświetleniem i oddzielną wycieczką do wynajęcia, Kilińskiego 9 982

DO SPRZEDAŻA szafa, Warszawskiej Rogalska nr. 42-a, dozorca wleka! 982

Za solidne i fachowe wykonanie w mojej posesji przy ul. Kościuszki 42 robot kanalizacyjny-uodociągowniczych, przez firmę Zieliński i S-ka, składam powyższej firmie uznanie, zaliczając jednocześnie na bezrobotnych zł. 10.00.

998 Henryk Seifried.

OFIARY.

Na Komitet Społeczny niesienia Pomocy Bezrobotnym

Zamiast udziału w wieczorze „Polskie perkalu” Janostwa Szubertowej 10 zł.

Na kolonje letnie dla dzieci polskich z Niemiec.

Dr. Stawulski 10 zł.

Na Komitet niesienia Pomocy Bezrobotnym

Henryk Seifried 10 zł.

Na Bank Młodzieży.

Sędzia Ziemięcki 5 zł.

Na nędzę wyjątkową.

Sędzia Ziemięcki 5 zł.

OKAZJA! Samochód do sprzedania lub zamieniać na motocykl bardzo tania. Wydział w Wreble, Kordeckiego 15 951

DO WYNAJĘCIA pokoi umeblowanych z oddzielnym wejściem. Wiadomość III Aleja 71 990

AKUSZERKA Jabłowska z dingoletką praktyką w kilkunastu polonijnych przeprowadziła się z III Alei 57 w III Aleję nr 49. Przyjmuje zamówienia, udziela porad. Dla niezamożnych ustępstwa. 1113

BARDO tanią sprzedam plac oparkowania o przestrzeni 4200 lokcj. Zgłoszenia w niedzielę 2—8 po południu, Narutowicza 244 — Raków. 986

SZOFRER—aluzar ze znajomością w rolnictwie i maszynaista poszukuje posady w mieście, lub do dworu. Oferty do sklepu „Gośca” pod „Szofer” 981

WILCZKI młode do sprzedania u J. Kastro, warszawski, ul. Kościuszki nr 58/60 980-1

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wyđ. na imię Miłkolej Graban nr. 95418 982

Kino-Teatr „CASINO” Kościuszki 18.

Od niedzieli 1-go czerwca i dni następne. Nowości! Kino i Rewja! Pierwszy raz wielki 3-godzinny program! Kino: Potężny Monumentalny Film 2 epoki starożytna i nowoczesna DZISIEJSI JUDYTA I HOLOFERNES

Na scenie! Rewja Zespół Artystów Scen Warszawskich CZĘSTOCHOWA - NEW-JORK. Świecła rewja w 13-ku obrazach, udział przyjmują: Waula Norowska, niezrównana wodewilistka vice-królowa Rewji Polak. Zofia Buranowska - uroczą wykonawczyni lekkich piosenek.

Kolonja lecznicza dziecięca przy Zdroju w Busku

W dniach 28 i 29 b. m. odbyło się walne zebranie członków-udziałowców Stowarzyszenia p. n. Kolonia Lecznicza Dzieciątka im. D-ra med. rektora J. Brudzińskiego przy Zdroju w Busku t. zw. „Górka”.

Przyjmowanie dzieci odbywa się po uprzednim zgłoszeniu do Dyrekcji. Dojazd do st. Kielce, skąd samochodami komunikacyjnymi no Górkę (Busko-Zdrój).

czym uzdrowiska stałego. Kolonja morska dotychczas w Hallerowie n/Batymiech, na 75 miejsc, na własnych terenach. Kolonja rzeczna, dotychczas w Winiarach n/Wisła na 30 dzieci.

Kuracja prowadzona jest kąpielami siarczano-słonecznymi, mufłowymi, okładami, kąpielami słonecznymi, naswietlaniem, werandowaniem, odżywianiem i in.

I Krajowy Kongres Eucharystyczny

Wszystkim uczestnikom I Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce, który obradować będzie w Poznaniu w dniach 26-29 czerwca zwraca się uwagę na następujące udogodnienia:

I Krajowy Kongres Eucharystyczny

Wszystkim uczestnikom I Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Poznaniu w dniach 26-29 czerwca zwraca się uwagę na następujące udogodnienia:

Na Górce prowadzone są: Sanatorium (uzdrowisko stałe) czynne cały rok, zaopatrzone w nowoczesne urządzenia lecznicze (Roentgen aparat, kwarcówki, pracownia kliniczna i t. p.) z oddziałem chirurgiczno-ortopedycznym w specjalnym gmachu na 200 dzieci. Kolonja sezonowe lecznicze, z okresem leczenia min. 6 tygodni na 360 miejsc, czynne od 15.IV do 30.IX, w nowych pawilonach letnich, korzystające ze wszystkich urządzeń leczniczych.

Stowarzyszenie p. n. Kolonia Lecznicza Dzieciątka przy Zdroju w Busku, jest instytucją społeczną, nie obliczoną na przyniesienie zysków, lecz pracującą dla dobra dziecka polskiego.

Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Częstochowskiego

przyjmuje od dnia 2 czerwca r. b. subskrypcję obligacji Serif I Premjowej Pożyczki Budowlanej

PIĘKNA I CZYSTA cera osiąga się tylko używając KREMU i MYDŁA „LACTOLIN”

które radycznie usuwają piegł, plamy, wągry i wszelkie defekty cery.

Eucharystyczny do Poznania. przyznana została dodatkowa zwózka 50-procentowa od cen normalnych.

Celem uzyskania ulgi powyższej przewodnik grupy powinien przedstawić kasie biletowej stacji wyjazdu przynajmniej na 24 godziny przed zamierzonym wyjazdem zgłoszenie na piśmie.

Niezależnie od powyższej ulgi dla grup zorganizowanych, w drodze do Poznania wszystkim innym uczestnikom Kongresu przysługują indywidualna zwózka 50-procentowa w drodze powrotnej.

Dla udzielenia kwater funkcyjno-budowlanej na dworcu głównym w Poznaniu na t. zw. „Małym Dworcu” od strony Wystawy, specjalne Biuro Kwaterunkowe Kongresu, które rozdziałać będzie: kwatery masowe - po 50 grozy za dobę i po niższych cenach.

Z KRAJU

(-) Bratobójstwo w zatarciu z żoną i majątek. Między małżonkami Piotrem i Lucją Kozłowskimi, zamieszkałymi we wsi Naborz, gm. Karzew, od kilku miesięcy trwał zatarg, zakończony tem, że Kozłowska zabrawszy dzieci zamieszkała u brata męża - Józefa Kozłowskiego.

(-) Tragiczna śmierć emeryta. Marcin Lisiecki spędził 44 lata na stacji w Skierniewicach, pełniąc obowiązki dozorca semaforów. Z dniami 15-go maja został emerytem.

(-) Wiednia donoszą: Niedocześnie wypadki wydarzył się onegdaj jednej z radjoamatorów, która zamierzała wysłuchać audycji poludniowej.

(-) Długowieczność w oszახ minionych 81-letni starszuzek dostał w skórę od 118-letniego ojca, ponieważ był niegrzeszny względem 143-letniego dziadka

Ciekawe fakty długowieczności ludzkiej przycząca pewna stara kronika francuska. Podaje ona między innymi, iż w r. 1825 żył w Kirchenstath niejaki Józef Bando, odznaczający się niezwykle pogodnym usposobieniem, pełen życia i humoru i liczący sobie 119 lat.

W roku 1772 przebywała w Dieppe 150-letnia kobieta nazwiskiem Anna Cauchie. Ojciec jej dożył do 150 lat, a wuj do lat 173. Niemiecki uczonej Haller w swej „Fizjologii” cytując pewnego człowieka nazwiskiem Jenkins, który zmarł 6 grudnia 1670 r., doczekałszy 169 lat.

Nie pozabawiony komiznym wypadkiem przytrafił się w roku 1534 kardynałowi d'Armaignu. Spokoił on w Paryżu stojącego pod ścianą jakiegoś do mu staruszka, zalewającego się rozmownymi łzami. Spytany o przyczynę płaczu, 81-letni starszec

Teatr „NOWOSI” Dziś i dni następne. SCENA I EKRAN. HENIO DOMAŃSKI ORSZA BOJARSZY. NAJPIĘKNIJSZY FILM Z NAJPOPULARNIJSZYM AKTÓREM P. t. CNOTLIWE DZIEWCZĘTA

Kino-Teatr „Nowy” 11 Aljea nr. 43. Telefon 534. Ceny normalne Okręglizna. Dzień osoby za jednym biletem

Dziś i dni następne. Monumentalny film norwjski, który został zniechęcony. Izobroniony przez cesarza rosyjska p. t. ZATOKA ŚMIERCI (Biała strachoczek)

Kino „UCIECHA” Od soboty 31 maja do niedziel 2 czerwca r. b. 2 osoby za 1 złoty.

Podwojony program - 20 aktów sensacji i śmiechu! Papi Patatohon. LUCJANO ALBERTINI wystąpi w sensu, progu. MISTER RADIO 8 aktów karkolamowych przygód w górach i lasach.

ny młodej był przeciwny temu związkowi małżeńskiemu. Po ślubie też odprawił do domu młoda parę. W drodze dobył rewolweru i wystrzałem położył trupem swego zięcia.

ZŁOTA SWIATA

(X) Kłopoty amerykańskie z prohibicją. Kontrabanda alkoholu i piwa na granicy Stanów Zjednoczonych i Kanady rozwija się w takim tempie, że rząd Sanów Zjedn. postanowił uciec się do kroków stanowczych.

(X) Zabiło ją... radio. Z Wiednia donoszą: Niedocześnie wypadki wydarzył się onegdaj jednej z radjoamatorów, która zamierzała wysłuchać audycji poludniowej.

Oto p. Anna Putzger, posiadając aparat lampowy, dołączony do sieci prądu świetlnego, założyła słuchawki i przez rozrządzenie połączyła je nie z aparatem, lecz z kontaktem prądu świetlnego.

Wszelka pomoc była jednak już daremna. Niefortunna radjostłucha czka bowiem już nie żyła.

Długowieczność

Ciekawe fakty długowieczności ludzkiej przycząca pewna stara kronika francuska. Podaje ona między innymi, iż w r. 1825 żył w Kirchenstath niejaki Józef Bando, odznaczający się niezwykle pogodnym usposobieniem, pełen życia i humoru i liczący sobie 119 lat.

Niejaki La Haie, który przemierzył pieszko całe Indie, Chiny, Persję i Egipt doszedł do dojrzałości piciowej w 45 roku swego życia. Mając lat 70 ożenił się, miał pięcioro dzieci i zmarł, przeżywszy 121 lat.

W roku 1772 przebywała w Dieppe 150-letnia kobieta nazwiskiem Anna Cauchie. Ojciec jej dożył do 150 lat, a wuj do lat 173. Niemiecki uczonej Haller w swej „Fizjologii” cytując pewnego człowieka nazwiskiem Jenkins, który zmarł 6 grudnia 1670 r., doczekałszy 169 lat.

Nie pozabawiony komiznym wypadkiem przytrafił się w roku 1534 kardynałowi d'Armaignu. Spokoił on w Paryżu stojącego pod ścianą jakiegoś do mu staruszka, zalewającego się rozmownymi łzami. Spytany o przyczynę płaczu, 81-letni starszec

odrzekł, że dostał w skórę od swego ojca. Zdumiony tu odpowiedział kardynał, że zażądał, by mu natychmiast przedstawiono owego srogięgo rodziciela. Był nim 114-letni starszec, pełen sił i wigoru.

Na pytanie co przeszkobił synek, że został tak srogo skarczony, usłyszał kardynał następującą odpowiedź: - Nie przywitiał się z dziadkiem.

Dr. Paweł BRONIATOWSKI

SKLEP spoczywcy dobrze prosperujący sprzączki fabryki „Motis” zaraz do sprzedaży. Kraków, ul. 93, 117

ZNIEWAGAŃNIA się 3 wieszaki lenne na 300 zł. płaty 20/30 r. 3, drugi na 500 zł; płaty 30/30 r. z wystawienia Stanisława Niwińskiego, trzeci wieszak na 500 zł. pl. 12/10 r. z w. w. Franciszka Muchy - wszystkie żyrowane przez Spółkę Wyrób Porcelanowych, ul. św. Rocha 38 w Częstochowie. 1658-3

DNIA 25/V zgnębiono portfel z dokumentami i pieniędzmi między Blachownia a Olsztynem na imię Stanisława Wistordia. Łaskawego znalazł proszę o zwrot dokumentów do sklepu „Godec” lub Herby Śląskie, pieniądze można zatrzymać. 971

DO WYNAJĘCIA dwa ładne pokoje z kuchnią i przedpokojem w w. 6-izboz. mieszkanie do sprzedania. W. T-wie Ochozy 12. Chorozy skórne, weneryczne i moczopłciowe ul. P. Marja 21, i piętro 1666-3

ZNIEWAGAŃNIA się 3 wieszaki lenne na 300 zł. płaty 20/30 r. 3, drugi na 500 zł; płaty 30/30 r. z wystawienia Stanisława Niwińskiego, trzeci wieszak na 500 zł. pl. 12/10 r. z w. w. Franciszka Muchy - wszystkie żyrowane przez Spółkę Wyrób Porcelanowych, ul. św. Rocha 38 w Częstochowie. 1658-3

ZNIEWAGAŃNIA się 3 wieszaki lenne na 300 zł. płaty 20/30 r. 3, drugi na 500 zł; płaty 30/30 r. z wystawienia Stanisława Niwińskiego, trzeci wieszak na 500 zł. pl. 12/10 r. z w. w. Franciszka Muchy - wszystkie żyrowane przez Spółkę Wyrób Porcelanowych, ul. św. Rocha 38 w Częstochowie. 1658-3

ZNIEWAGAŃNIA się 3 wieszaki lenne na 300 zł. płaty 20/30 r. 3, drugi na 500 zł; płaty 30/30 r. z wystawienia Stanisława Niwińskiego, trzeci wieszak na 500 zł. pl. 12/10 r. z w. w. Franciszka Muchy - wszystkie żyrowane przez Spółkę Wyrób Porcelanowych, ul. św. Rocha 38 w Częstochowie. 1658-3

ZNIEWAGAŃNIA się 3 wieszaki lenne na 300 zł. płaty 20/30 r. 3, drugi na 500 zł; płaty 30/30 r. z wystawienia Stanisława Niwińskiego, trzeci wieszak na 500 zł. pl. 12/10 r. z w. w. Franciszka Muchy - wszystkie żyrowane przez Spółkę Wyrób Porcelanowych, ul. św. Rocha 38 w Częstochowie. 1658-3

Kino-Teatr „CASINO“ Kołoiuski 18.
Od czwartku 29 maja i dai następnym Właki Nowelaicyjny Filmi
 ZAMIAST MOTTA: „Czy zwróciłbyś na mnie uwagę, gdybyś nosił turanie do kolana i bawelnicę podczochoy“. Pyta w imieniu współczesnych dziewcząt ułubienica publicystki, czarująca, figlarna, pełna temperamentu
COLLEN MOOR
 w najlepszej swej kreacji p. t.
ROMANS WSPÓŁCZESNEJ PANNY
 Wzruszający życiowy dramat.
 NAD PROGRAM: Wesoła komedia oraz aktualności z całego świata!
 OBENY MIEJSCA: krzesła: I miejsce 50 gr., II miejsce 1 pl., III miejsce 1 pl. 50 gr.
 Poca przedst.: W niedz. o 5.30 pp., w sob. o 4.30, w dn. pow. o 5.30 p. Ost. seans 0 9.45 w.

FARBUKIE OBUWIE
 i INNE WYROBY SKORZANE
 NAJLEPSZIMI KRAJOWEMI FARBAMI
KOLORYT

Kronika handlowa

Z rynków zbożowych.
 Nawet te państwa, które normalnie importowały znaczne ilości zboża na pokrycie swego wewnętrznego zapotrzebowania, obecnie, mając nadmiar zboża, starają się odciążyć rynek przez eksport nadwyżki, jak np. we Francji, gdzie rząd zmienił nawet ustawę z d. 1 kwietnia r. b., przeznaczając 100 milj. franków na premjowanie eksportu zboża, w ten sposób, że sumę tę podwyższono do 200 milj. franków.

W Rumunii w wielu powiatach spadł grad oraz obfite deszcze. We Włoszech nawałnica gradowa wyrządziła wielkie szkody, niszcząc prawie zupełnie w niektórych okręgach zboże na pniu. Straty wynoszą zgórą 30 milj. lirów.

Na rynku berlińskim tendencja słaba. Dla żyta, którego partję 2250 ton sprzedano po 187 mk., ceny spadły. Pszenica zagranicą ma tendencję słabą. Młyny płacily niżej o 1 — 2 mk. W dostawach natychmiastowych ceny pszenicy pozostają bez zmiany. Owies nie cieszy się popytem. Dla jęczmienia brak zainteresowania.

Na rynku krajowym w ubiegłym tygodniu obroty były małe przy tendencji spokojnej.

Zamykanie sklepów.
 W myśl nowej ustawy przemysłowej, o każdym otwarciu lub zamknięciu sklepu, zaliczonego w ustawie do pojęcia uprawiania przemysłu, należy niezwłocznie zawiadomić władzę przemysłową. O ile przedsiębiorcy, otwierający sklepy, przewidziane o tem pamiętają, o tyle przekazyujący lokale innym przedsiębiorcom przepisu tego nie przestrzegają, nie orientując się, że grozi im to poważna kara, z drugiej strony nie ustają obowiązków, wynikających z faktu prowadzenia przemysłu. Kara ta sięgać może 1.000 zł., stosownych administracyjnych.

Nadmiar wolnych wagonów.
 W związku z momentami sezonowymi oraz z zastojem gospodarczym, P. K. P. dysponuje obecnie bardzo znaczną rezerwą wolnych wagonów, która wynosi 52 tysiące sztuk.

Kredyty dla przemysłu ceramicznego.
 Na skutek podania o przyznanie również i w tym roku kredytu obrotowego, wniesionego przez organizację przemysłu ceramicznego, zawiadomil Bank Gospodarstwa Krajowego patentów, że z uwagi na znaczne zapasy, pozostałe w cegielniach z produkcji 1929 r., nie jest w możności przyznać dla cegielni. Natomiast Bank Gospodarstwa Krajowego jest skłonny traktować indywidualnie, przychylnie, zgłoszenia tych cegielni, które sprzedały produkcję z roku 1929, a mają zapewniony zbyt produkcji tegorocznej.

Przemysł metalowo-maszynowy.
 Nadzieje, jakie łączono z nadchodzącym sezonem wiosennym, zawiodły niemal zupełnie, przejście wa zaś nieznamna poprawa koniunktury w marcu zmieniła się w kwietniu w dalszy okres depresji; liczba zatrudnionych robotników uległa dalszemu poważnemu zmniejszeniu.

W fabrykach, budujących parowozy, stan zatrudnienia utrzymał się na poziomie poprzedniego mē

siąca. W dziale fabryk wagonów kolejowych ograniczono produkcję wskutek niedostatecznego napływu zamówień. Na ogół sytuacja jest tu bardzo nierówna; niektóre z fabryk mają dostateczną liczbę zamówień, inne uskarżają się na brak pracy. Fabryki, budujące maszyny parowe, pracowały przy bardzo słabym napływie zamówień; niektóre z nich zmuszone były do ograniczenia pracy.

Stosunki handlowe Polski z Kuba.

Konsul republiki Kuby w Warszawie p. Henryk Fernandez, udaje się w najbliższym czasie do Hawajów celem zapoznania tamtejszego kupiectwa i władz z rynkiem polskim. P. Fernandez zamierza wprowadzić do swej ojczyzny przede wszystkim polskie kartofle i maszynę oraz maszyny rolnicze i wyroby emaljowane. Ze swej strony Kuba zaofiaruje Polsce tytoń i owoce.

Jednocześnie też p. Fernandez omówi sprawę przeniesienia siedziby poselstwa kubańskiego z Pragi do Warszawy, co miałyby nastąpić jeszcze w roku bieżącym.

Co to jest „TOGAL“?

Tabletki Togal są skutecznym środkiem przeciwko reumatyzmowi, podagrze, bólowi, grypie, bólowi nerwowemu i bólowi stawów, migrenie i przeziębieniu. Nie wywołują one szkodliwych skutków. W innych malowarstwach farmaceutycznych. Według rejestrального powiadzczenia przesłać 6000 lekarzy wyrażilo swoje uznanie dla skuteczności działania Togala. Nabyć można we wszystkich aptekach. Nr. rejestracji 1364. Cena 21.2.

Z dziedziny mody

Letnie inowacje
 Największym powodzeniem cieszą się obecnie bolera i suknie z żakietami. Z zapowiedzi ubiegłego sezonu narodziły się bolera z rękawami, z najrozmaitszych materiałów i w najrozmaitszych fasonach. Siegają one najwyższe do pasa, lecz po większej części są krótsze. Również przy płaszczach robi się niekiedy pley w formie bolera. Bolera mogą być z kołnierzami albo bez. Noszone są również liczne odmiany kurtki, żakietów i okryć, z rękawami lub bez, w różnych długościach, często zbliżone do płaszczy, zawierają z tego samego materiału ko suknie. Nawet powiewne suknie muslinowe uzupełniane są okrywkami z takiejże tkaniny. Nowością są krótkie do łokci rękawy tego rodzaju żakietów. Powodzenie drukowanych kolorowych materiałów ma swoją przeciwwagę w modzie na trois pieces z materiałów gładkich, nosi się również okrycia płócienne.

Bardzo modne są pelerynki. Nosi się je przy płaszczach, żakietach i samych sukniach. Siegają one najwyższe do łokci. Niekiedy zaś maleją do rozmiarów kołnierza, zakrywającego zaledwie ramiona. Pelerynki te robi się z wysokimi sztywnymi kołnierzami, albo też kraje w ten sposób, że stanowią przedłużenie wyłogów płaszcza lub żakietu. Niektóre zapinają się z przodu na rząd guzików, inne są związane wstążką lub zapinane kłama lub broszką. Do sukien wieczorowych nosi się capes z koronki. Do użytku codziennego i do podróży najwygodniejsze są t. zw. płaszcze Fregoli. Nosi się je na dwie strony — jako materiał służy; waterproof i tweed

albo kowerkot i tweed. Coraz większym powodzeniem cieszą się french coats z wzorzystych materiałów. Kapelusze letnie pozostały zasadniczo w tym samym fasonie, lecz zaznacza się tendencja do szeroko skrzydłych capelens z egzotyccznej słomki, końskiego włosia i filcu. Nowością są kapelusze płócienne w połączeniu ze słomą, jak również z grosgrain, tafty i panamy. Do ensemble'ów tweedowych nosi się kapelusze z tweedu kombinowanego ze słomką. Modne są jako przybranie sukien kołnierzyki, żaboty, mankiety, a nawet kamizelki, przeważnie z białego płótna, piki, a także organdi, tiulu, crepe de chine i georgetty.

Długie rękawy spotyka się o wiele rzadziej. Jest to rezultat mody długich rękawiczek do letnich sukien z krótkimi rękawami. Oprócz białych bluzek modne są inne w pastelowych odcieniach, przeważnie różowym, seledynowym, niebieskim i piaskowym, z jedwabnego muslinu i georgetty, ostatnio nawet z materiałów drukowanych.

LIST z AFRYKI od częstochowlan, żołnierzy francuskiej Legji Cudzoziemskiej

Otrzymałmy od kilku częstochowlan, służących w francuskiej Legji Cudzoziemskiej w Maroku, zbiorowy list, który, spełniając ich prośbę, zamieszczamy w całości.

„Szanowna Redakcyj! Nijezsimy ośmielim się skreślić do Redakcji kilka słów z Maroka tembardziej, iż przed dwoma laty opisałem nasze życie tu w Legji Cudzoziemskiej i prosiłem, aby się piękne częstochowlanki zainteresowały nami. Niestety, jedna p. Jaś Lewandowska i p. Zbosiński przysłali nam z pomocą i kilka razy przysłałi nam coś do czytania, pozatem nikt więcej. Być może, że nie pisałbym tego listu, lecz spowodowało mnie to, iż jedna z pięknych częstochowlanek odważyła się napisać do naszego pułkownika 3-go pułku Legionów z zarzutem, dziaczego my, Polacy, jesteśmy tak oziębli dla Kraju i wogóle dla wszystkiego, co polskie, iż o sobie znąc nie dajemy. Mój Boże, nas jest tu wielu i każdy by chciał prowadzić z kimś korespondencję, a więc droga Rodacko, niesłusznie są twoje wyrzuty co do naszej oziębłości, o ile sobie ktoś nie życzy z nami korespondowac.

Redakcyj „Golica Częstochowskiego“ serdecznie dziękujemy za ogłoszenie poprzedniego listu i prosimy bardzo o umieszczenie niniejszego, za co ogory slem serdecznie „Bóg zapłać!“ Jednocześnie proszę Redakcję wyjaśnić, iż każdy z nas gotów jest z miłymi Rodakczkami korespondowac, o ile nam dadzą swe adresy.

Co do wiadomości z Maroka, to mamy obecnie spokój prócz bombardowania przez samoloty osiedli nieprzyjacielskich. Wojska więc w pogotwiu czekają dalszych rozkazów i narazie nie nowego.

Słemy Redakcji jak najserdeczniejsze pozdrowienia oraz tym wszystkim, którzy się nami interesują. O ile zajdzie coś nowego tu w Maroku, nie omisszam Redakcję zawiadomic, narazie wysylam kilka wzdózkow. Zostaje z poważaniem: Jan Łojek oraz ci współrodacy, których dola wygnała z kraju Alojzy Bomski, Roman Krawczak, Józef Nowakowski, Edward Słowikowski, Józef Mol, Jan Trezczyński i wielu z naszego Bataljonu innych Polaków, żadnych również wiadomości z Ojczyzny.

Adres nasz: 1-6 Compagnie, 1-er Bat., 3-eme Reg. Etrang. Poste Itzer Maroc, Afrique“.

Deszcz ryb

Czy może padać deszcz z ryb? Może, ale rzadko. Dotychczas było 71 wypadków tego dziwny natury. 21 razy padał deszcz z ryb w Europie, 19 razy w Azji, 18 w Ameryce, 6 razy w Australji, 2 razy w Afryce. Jezeli zwazymy, że zjawiska te zaobserwowano w ciągu 1600 lat, to przecietnie deszcz z ryb wydarza się raz na 32 lata.

Najstarsze sprawozdania o deszczu z ryb podaje arcybiskup z Uspeki Olaus Magnus, w swej książce „Historia de Gentibus septentrionalibus“ wydanej w Rzymie w 1555

Nawet dziecięcki

Szanownej Pani, ochętnie się myją tem dobrem mydłem „Kofiontay“ znak ochronny „pralka“, bo wytwarza niebywałą siłą śnieżnobiałą pianę o przyjemnym zapachu. Mydło „Kofiontay“ jest nie tylko łagodniejsze, ale i korzystniejsze bo jest nieopakowane. Czyż nie lepiej dać ocosowane na opakowaniu grosse do skarbenki swych dzieci?

Mydło Kofiontay z pralką

Złoty medal na Wystawie w Katowicach 1927r.
 Zastępcza na Częstochowę L. LEWKOVICZ — Częstochowa Narutowicza 19

r. w rozdziale zatytułowanym „o deszczu z ryb, żab, owadów, myszy i kamieni z obłoków“.

Następnym, który opisuje tego rodzaju zjawisko natury jest uczony alzatyczny Konrad Wollhard w dziele wydanym w 1557 r. Najnowszy opis deszczu ryb pochodzi z 1928 r.; deszcz ten miał padać w pobliżu jednej z farm północnej Karoliny w dniu 18 maja 1928 r. Sprawozdanie podaje wielkość ryb znalezionych wówczas na 10 cm. Ryby te znaleziono na stałe suchym gruncie a nawet na bruku ulicznym, przytem zbierano je koszami, tak znaczna była ich ilość.

Wyjaśnienia deszczu z ryb należy szukać w zjawisku t. zw. trań powietrznych i wodnych. Deszcz z ryb wydarzyć się może wskutek silnej burzy, podczas której powstają trąby powietrzne. Kto raz chociaż obserwował taką „trąbę“ i widział jak łamała ona najgrubsze drzewa i przetrzącała dachy na odległość kilkudziesięciu kilometrów, ten łatwo zrozumie to zjawisko atmosferyczne — może unieść w górę wielkie ilości wody i ryb, które po uciwieniu się wiatru, jako deszcz spadają na ziemię.

Od gancarzy i w kioskach żądać należy „CZYSTOŚĆ“ w Częstochowie, listkach inform. udział: 971
Red. Lekarzy-Dentysty MICHAŁ GREJNIEC
 Alcja N. Marji Panny (I Alcja Nr. 10).

Ciekawe wypadki

snow proroczych
 Historia i legenda, najciekawszej nierozdzielnie spleając się z sobą, przekazały nam bardzo wiele wypadków snow proroczych, z których dwa zasługują na szczególne wyróżnienie.

Jeden z nich dotyczy dziwnego przeczucia, jakiego doznał we śnie w roku 1886 doktor Gudden z Monachium, który, obudziwszy się pewnego wiosennego poranka, z wielkim zaniepokojeniem opowiedział rodzinie swojej o przeżytych tej nocy śnie, podczas którego zmuszony był walczyć, znajdując się w nurtach jakiejś wielkiej rzeki, z innym człowiekiem, wyraźnie dającym do pojęcia, że to za sobą na dno. Wkrótce po tym pamiętnym dla doktora Guddena śnie, został on wezwany do zamku Berg nad jeziorem Starnbergiem celem czuwania nad zdrowiem internowanego w tym zamku króla Ludwika II-go Bawarskiego, u którego lekarze stwierdzili o błąd. Wiadomo, że 13 czerwca wyłowione zostały z jeziora zwłoki króla i jego nadwornego lekarza, doktora Guddena.

Jeszcze ciekawysy epizod podobnego rodzaju notuje historia o biskupie z Wielkiego Warazdynu, Józefie Laayi. W noc przed tra-

gedją w Serajewie, biskupowi, którym pozostawał w bliskich stosunkach z arcyksięciem Franciszkiem Ferdynandem i z całą jego rodziną, śniło się, że na stoliku, na którym co rano służyła składała nadchodząca pierwszą pocztą korespondencję, dostrzegł kopertę w czarnej obwódcie, ozdobioną herbowym znakiem arcyksięcia i zaadresowaną własną ręką następcy tronu. Otworzywszy kopertę, znalazł w niej biskup winjetę, przedstawiającą Franciszka Ferdynanda i żonę jego, hrabinę Hohenberg, w samochodzie, ułożonych na przednim siedzeniu, zaś naprzeciwko nich siedział wojskowy w mundurze generała. Obok sofoeta zajmował miejsce inny oficer. Z tłumy, witającego przejeżdżających głośnie radośnymi okrzykami, wysunęli się dwaj młodzieńcy, strzelając z rewolwerów. Pod winjetą nakreślone były następujące słowa: „Drogi doktorze Lanyi, zawiadamiam pana niniejszem, że ja i żona moja padniemy dzisiaj ofiarami politycznego mordu w Serajewie. Polecamy się po bożym pańskim modlom i prosimy pana o otoczenie na przyszłość takim samym wiernym odaniem i miłością biednych naszych dzieci. Żegnaj pana, pozdrawiając go serdecznie. Franz Ferdinand.“

List nosił datę „Serajewo, 28-go czerwca 1914 o 3,30 nad ranem“.

Przerazony snem, biskup obudził się i natychmiast zapisał jego treść. Tak był wzburzony, że udał się zaraz potem do kaplicy pałacowej, w której odprawił śmichą masę na intencję pary arcyksiężęcej. W dwadzieścia cztery godziny potem otrzymał biskup telegram z Wiednia, zawiadamiający go o tragicznym wypadku w Serajewie.

Oba przytoczone sny zdają się wykluczać wszelkie prawdopodobieństwo sfabrykowania ich w legendzie następczo, bowiem i doktor Gudden i biskup Lanyi byli zbyt poważnymi osobistościami, aby można ich było posiadać o jakichś bezcelowe zresztą i bezsensowne, podejście. Postępy telewizji i przekazywania myśli na odległość znajdują może w bliższej czy dalszej przyszłości naukowe wy tłumaczenie i uzasadnienie podobnych snow proroczych.

WALIZKI z oryginalną, granatową, walczkowaną ślubu poczta: Wytwórnia przy ul. Ogrodowej nr 2 róg Spadkowej dom p. Wólkiewiczowej

MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoły, krzesła, szafy, biżuteriarki, trezza, otomany, kozetki, łóżka, materace. 1-sza Alcja nr. 12 — Główni ZGUBIONO kwit lombardu Spółdziel. Banku Ludowego nr. 7034 973-3

DO SPRZEDAŻIA domek na Stradomiu. Cena przystępna. Wiadomość ul. Główna Jan Dębski. 969
PLACE do sprzedania w Jurczyku, Lisie-ale. 963-3

I NAGRODĘ w ogólnej klasyfikacji I NAGRODĘ w swej kategorii otrzymała

"TATRA" w konkursie na najmożliwiejsze zużycie paliwa d. 4. V. 30 r. zużywając 4,90 l. na 100 km. Wyłączne przedstawicielstwo rejonowe "PROMIEN" N. Marji Panny L. 30. Telefon 24.



ROWERY „ŁUCZNIK”

PAŃSTWOWYCH WYTWÓRNI UZBROJENIA

WYŁĄCZNE PRZEDSIAWICIELSTWO REJONOWE

Syndykat Rolniczy Częstochowski S.A.

w Częstochowie, Piłsudskiego 15, tel. 173 i 270.

ODDZIAŁY: KRZEPICE, WIELUŃ, ŻARKI I PRZYRÓW.

Weże gumowe do polewania ulic Biuro Techniczne „UNION” Sp. z o.o. oddz. Częstochowa, Siłkowska 4, tel. 7-70. Instalacje elektryczne Artykuły techniczne Radjoparady

Odpowiedzi od Redakcji. Świadczyć zajęcia. Listu o pobiciu 2 męzczyzn przez członków klubu „Victoria” zamieścić nie możemy, gdyż z informacji anonimowych nie korzystamy.

Observatorowi, Artykułiku o domu — palacu na krańcach Częstochowy, lańcuchowych brytanach i zaczarowanej księżniczce nie zamieścimy, ze względu na słabą formę literacką, a zbyt mocne osobiste wycieczki, które autor pragnie umieścić pod pseudonimem.

Panu A. K. O jaskrawych wystąpieniach rad. Federmana już pisaliśmy za łaskawą współpracę w tym wypadku dziękujemy.

Pani St. C. Z nadesłanych rymów możemy umieścić tylko te najmocniejsze zwrotki z wiersza p. t. „O matko ziemio!”

Chyba przed Twym majestatem, kornie czoło dumnie, Ty to, (i) przyjmiesz w swoje łono ma drewnianą trumienę! Ty mnie karmisz, odziewasz, upiasz i twój swój kieszonkowy Ty chłodny oddajesz ludzi i wodę i lasy.

Wystarczy jedna zwrotka, aby zapoznać się z oryginalnością stylu

SINTAIR i STEEMAN.

TAJEMNICA ogrodu zoologicznego

Niemawowity wygląd furjaty wywołał straszny panikę wewnątrz tramwaju, panatorowie tłocząc się jeden przez drugiego, pchali się ku wyjściu; pierwszy uciekł motorniczy, za nim biegł konduktor, rozściełając z brzękiem piankię z torby. Wydająca nierytualowane dźwięki, Coppernolle gospodarzył wewnątrz wagonu. Pięćdziesiąt strzyby, wylamywał ławki i kręcił nimi przed sobą, broniąc się przed tymi, którzy starali się wedrzeć do tramwaju, aby go obezwładnić.

Rozległy się strzały. Jedną z kul ugodziła Coppernolle'a w biodro. Rozwściecony bólem wskoczył snów na platformę.

Trzymając goł — ryczał Karol. Coppernolle zrobił olbrzymi skok i znalazł się na dachu kiosku gazetał, zeskoczył na bruk i biegi ulicami, czyniąc po drodze straszliwe spustoszenie. Przebiegając koło jatki, uchwycił wiażacą na zewnątrz nogę wółową i w tejże chwili przypłaszczył nią do muru chłopca rzemieślniczego, który skonał,

Nadmieł Oliwjuż, zbierając resztki sił, aby się utrzymać na nogach, lecz wszelki ratunek był już spóźniony. Blady i wyczerpany do ostatka, patrzył dziwnie na żółte fale, które różowując się gdzieś nie gdzie krwią chlupały cicho o kamienie nadbrzeża.

Nie odnalaziono nigdy ciała Van Coppernolle'a.

Pomatuł pani Coppernolle przychodziła do siebie. Przestraszona Lucya krzyczała się koło niej przy pomocy Antoniego i Marysi.

— Boże, Boże, — westchnęła nieszczęśliwa kobieta, otwierając oczy. — Cicho, uspokój się mamusiu!

Kom. meteor. 1500 Kom. gosp. 1545 Odczyt. 1545 Przegląd komunikacyjny. 1615 Program dla dzieci. 1645-1715 Recital skrzypcowy, z płyt gramof. 1715 Le kaja jez. franc. 1745 Muzyka lekka. 1845 Rozm. 1910 Skrzynka pocztowa roln. 1925 Pogawędki techn. 1940 Pras. Dziennik Radiowy. 2000 Zdarzenia i ludzie. 2015 Koncert solistów. 2115 Trans. koncertu z Josefpłatu w Wiedniu. — Po trans. kom. 2300-2400 Muzyka salonowa.

NIEDZIELA, 1 CZERWCA.

Katowice — fala 408,7 m. moc 10 kw. 1015 Nabożeństwo z kość. pod wezw. Najśw. Marji Panny w Wielkim Piekarach na Śląsku, 1158-1210 Sygnał czasu, hejnał, kom. 1210-1400 Muzyka gramof. 1500-1520 Przewroca o wieżach raciecychny, 1520-1540 Prawdziwa religijność. 1540-1600 Koncert popul. 1600-1620 Odczyt z Krakowa, 1620-1705 D. c. koncertu, 1705-1810 Audycja harc. 1800-1830 Na szachownicy, 1830 - 1850 Rozm., 1850 - 1915 Bery i bojki śląskie, 1915-1935 Aud. z Krakowa. 2000 Bicie zegara z Warsz. Obs. 2000-2015 Kwadrans lit. z Warszawy, 2015-2200 Koncert i feljton z Warsz. 2200 - 015 Rewija z teatru „Morskie Oko” w Warsz.

PONIEDZIAŁEK, 2 CZERWCA.

1158-1205 Sygnał czasu, hejnał, 1205 1310 Koncert gramof. 1310-1320 Kom. meteor. 1600-1615 Kom. gosp. 1615 Program dla dzieci, 1645-1715 Koncert gramofonowy, 1715-1745 Radjomatorki śląskie, 1745-1845 Muzyka lekka z Warsz. 1845-1905 Rozm., 1905-1940 Codzienny odcinek powieściowy, 1920-1940 Intermezzo muzyczne, 1940 Pras. Dziennik Radiowy z Warsz. 2000-2005 Kom. Str. śląsk., 2005-2030 Budynki własne zaczęły domowe, 2030 Koncert z Warsz., 2300 Odczyt w jez. ang.

ZAKŁADY ELEKTROTECHNICZNE F. Blachowicz i Syn w Częstochowie, Kościuszki 8, tel. 268, wykonywują: Prądnice silniki, przetwornice, transformatory, instalacje niskiego i wysokiego napięcia.

Firma GLIŃSKI egzyst. od 1885 r.

Izosa Aleja Nr. 12. MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoły, krzesła, szafy, bieliźniarki, trema, otomany, kozetki, łóżka, materace.

Advertisement for 'KREM CALIMI METAMORPHOSA' featuring a woman's face and the text 'Radykalnie usuwa piegły, wygładza zmarszczki i inne wady cery'.

prosiła łagodnie Lucyna, gładząc piezoczołwie dionią wybladłą twarz matki. — Niech pani nic nie mówił — szlochała Marysia. — Możeby pani wypila kieliszek koniaku? — radził Antoni — to pani dobrze zrobi. — Dziękuję wam, moi drodzy — odpowiedziała pani Coppernolle — już mi lepiej. Policzki jej zaróżowiły się lekciutko. Machmalnie poprawiała sobie włosy i smutnym spojrzeniem obrzuciła pokój. Rozpaczliwie poklawała głową: — Boże, Boże, kiedyż przyjdzie wreszcie koniec tej męgi? — szepnęła. — Cicho, mamusiu, uspokój się, zobaczysz, wszystko się ułoży, tylko bądź cierpliwa — perswadowała Lucyna. — Ach, co jącym począła bez ciebie, drogie dziecko? — A Oliwjuż, mamusiu? Zapominasz o nim? Przecież tyle nam pomagał, tak nas bronil i pocieszał. — Tak, tak kochanie, ale co się jemu mogło stać? Od dłuższego czasu był tak spokojny. I gdzie on teraz? Mój Boże! — Mamusiu! — Jakże szaleństwa popelnia w tej chwili? Jakże nieszczęście spadnie jeszcze na nasz dom? —

HUMOR I SATYRA. DZISIEJSZA MAMA.

— Czy widziała pani tę słizną osobę którą tańczył panno Stefanio? — Owszem, widziałam. — Czy pani ja zna, panno Stefanio? — Nawet bardzo dobrze. — Jakże się nazywa ta panienka? — To moja mama.

NAWET W TYM WIEKU.

— A więc pan liczy sobie sto dziesięć lat. Jest pan zapewne najstarszym mieszkańcem tego miasta? — Tak jest. Właściwie to żona moja jest jeszcze o rok starsza. Ale nie chce by się o tem ludzie dowiedzieli.

W SZKOLE.

Nauieczniczka: — Gdy mówię „jestem piękna” do jakiego to czasu należy? Uczeń: — Do czasu... przeszłego.

PRZYTMONOSĆ UMYŚLU.

Ekspedjent: J Proszę pana tem dżemper jest z czystej wełny. Kupująca: — Ale na kartce jest napis bawełna!

DOBRY BAROMETR.

— Czykądolony pan z barometru? — Dziekuje się wspaniału! Od czasu jak go kupilem wciąż wskazywał pogodę!

W SKLEPIE.

Klijentka jak bomba wpada do magazy nu: — Czy to prawda, żeście państwo otrzymali 1500 nowych modeli kapeluszy z Paryża? — Tak. — Może w takim razie pomoże mi pani bo nie mam czasu, a chciałabym je wszystkie przymierzyć.

W APTECE.

Pomocnik: — Co się znajduje w tym słoiku? Apteekarz: — Z tego słoika się daje, gdy nie można przeczytać recepty.

DOŚWIADCZENIE.

— Czy blondyni mają większe powodzenie u męzczyzn od brunetek? — Zapytajmy Jadzię, ona ma doświadczenie w obu kolorach.

IDEALNE LETNISKO.

„Jest to wyjątnie letnisko z wszelkimi wygodami, bezpiecznie od dzieci 50 kilometrów od stacji kolejowej, willa otoczona drutem kolczastym, przed bramą czuwają dwa wielkie psy”.

OD PIEGÓW Nowości. Praktyczny odc. Nr. 1. Nie tuci, nie bruci i mydło „Aga” mentalnie. Stokroć lepszy od kremów, tuszu smażących, dośw. Wybicie, udektakcja. Cena w e. sz. 1,50 mydło 170. Od węgros i dieste ceny oblowek „Aga” Nr. 2 (biały) i mydło „Aga” Nr. 2.

Szarada sylabowa № 202

Ułożyl „Hofajst”. Z pontyższych sylab ułożyl 14 wyrazów o podanem znaczeniu, tak, by początkowa litery, czytane z dołu, utworzyły imię i nazwisko polskiego, którego 400-lecie urodzin miją w r. h. Sylaby: a — ab — ba — blon — cja — chro — da — de — ger — ho — ho — i — ja — jusz — jusz — kal — kom — lit — men — mir — mo — nek — ni — nie — na — o — o — pla — ra — rac — rion — ro — oza — tar — wa — w — win.

Znaczenie wyrazów: 1) Imię meknie słowiańskie, 2) Rzeka w Kurlandji, 3) Napiój bogów, 4) Sienny reformator XVI wieku, 5) Znak, przepowiadający szczęście lub nieszczęście, 6) Gryta kamienca z wprawionymi wzorami kolorowemi do druku, 7) Poeta żyrnyki, 8) Miasto w Tracji, osławione z głupoty mieszkańców, 9) Rzeka w Afryce, 10) Konstelacja gwiazd, 11) Postać z „Quo vadis”, 12) Wzór stale obowiązujący, 13) Akt zakawerjacji ugodę, 14) Stan półnawersyjarski.

Rozwiązanie powyższej szarady syl. nr. 202 nadsyłał nadsył do Redakcji „Gość ca Częstochowski” do dnia 4 b. m., przyczem uprzejmie prosimy o zaznaczenie na kopertach, że zawiera rozwiązanie szarady.

Za dobre rozwiązanie Redakcja wyznaczyła trzy nagrody: 1) powieść dwutomową, 2) powieść jednotomową i 3) portret artystyczny. Nagrody rozdane zostaną drogą losowania.

Rozwiązanie łamigł. № 201

Grid for the crossword puzzle solution. Letters: J O Z E F, A R M I A, R A B O J, S Z A T A, K A S Z A, R O W E R, Z E G A R, E M A U S, T Y F U S, U R A G A, S A L O N, K A W K A, I R E N A.

Trafne rozwiązanie łamigłówki nr. 201, nadesłało 65 osób. Przez losowanie nagrody otrzymują: I — (powieść dwutomowa) „Zadziw! dwe”, W. Łozińskiego p. Irena Grybińska, ul. Kościuszki 46, II — (powieść jednotomowa: „Z oparów krwi”, Kalinowski) p. J. J. Janina Cebulanka, Raków, dom. fabr. nr. 9, III — (portret artystyczny) p. F. Wróblewski, 1-go Maja 4.

— Chodźmy do mego buduaru, Lusiu. Zimno tutaj strasznie. Niech Antoni telefonuje po szklarza i każe mu jak najprędzej wstawić szyby. — Dobrze, proszę pani. — Możeż być odciejsz, Marysia. Już mi zupełnie dobrze. Chodź Łusienko! — Pani Coppernolle i Lucyna poszły na górne piętro. Były w buduarze już od godziny, gdy weszła Marysia z oznajmieniem że przyszedł pan Oliwjuż. — Niech wejdzie, niech wejdzie! — zawołała pani Coppernolle, której wargi poczęły drżeć nerwowo. — Znowż jesteś niespokojna — zauważyła Lucyna, patrząc z wyrozumieniem na matkę. — Dziennikarz wchodził już do pokoju... — I co?... — spytała trwoźnie Lusiu. — Niech pan mówi prędzej! Złapał go?! — zawołała pani Coppernolle. — Tak... — Chwała Bogu! — westchnęła nieszczęśliwa żona. — Dogoniłmy go, ale... — Ach, co? Niechże mnie pan nie męczy!...

Redaktor i wydawca F. D. WILKOSZEWSKI. Każda nowa podwójna taryfa obowiązuje wszystkie dni przyjeżdżających od dnia wstąpienia na busz... (d. c. n.)